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1 Indledning  

DSB ønsker at opføre et værksted i et område ved Fladsågårdsvej i Næstved 

Kommune til eftersyn, vedligeholdelse og klargøring af eltog . Størstedelen af de 

nuværende fjern -  og regionaltog i Danmark står over for en udskiftning frem 

mod 2030 og skal erstattes af nye og hurtigere eltog  og lokomotiver for at få 

fuldt udbytte af den forbedrede og mere bæredygtige infrastruktur. Ønsket om 

et nyt  værksted skal ses i lyset af, at DSB ønsker et tidssvarende værksted til 

servicering af eksisterende dobbeltdækkervogne og nye ellokomotiver  og vogne, 

frem  for ombygning af de eksisterende værksteder i København . 

For et sådant værksted med tilhørende faci liteter har DSB, på baggrund af en 

vurdering af de forventede miljøpåvirkninger, søgt om frivilligt at gennemføre en 

miljøkonsekvensvurdering af projektet. Det betyder, at der skal udarbejdes en 

miljøkonsekvensrapport, og at Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygg e-  og Boligstyrel-

sen skal træffe en afgørelse, om projektet kan tillades .  

I denne miljøkonsekvensrapport beskrives DSB -værksted et  og de vurderede mil-

jømæssige konsekvenser af at anlægge, drive og nedtage værkstedet . Sidst-

nævnte er et krav jf. lov om miljø vurdering, uagtet at værkstedet tænkes at 

have en lang levetid (mere end 50 år) . 

I undersøgelsen indgår alle påvirkninger, der ikke på forhånd kan udelukkes som 

ikke væsentlige , det vil sige de direkte, indirekte, afledte og kumulative effekter 

under anlæg  og drift.  

1.1  Læsevejledning  

Miljøkonsekvensrapporten indledes med en generel introduktion og baggrund for 

projektet. Herefter følger et ikke - teknisk resumé , som opsummerer de vigtigste 

pointer fra rapporten og formidler dem på en måde, der gør det let at få overblik 

over projektet og rapporten ï også for folk uden forhåndskendskab til de fagom-

råder, der behandles.  

I kapitel 3 kan man  læse, hvordan processen med miljøkonsekvensvurderingen 

har været, herunder hvordan myndighederne har afgrænset, hvilke miljøemn er 
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der skal behandles. Kapitel 3.5  omhandler de principper og metoder, der anven-

des i vurderingen, herunder overordnet metode til vurderingen.  

Kapitel 4 beskriver projektet og de detaljer, som er nødvendige for vurderingen i 

de enkelte fagkapitler , samt de alternativer der er vurderet .  

I kapitel 5 gennemgås de eksisterende og fremtidige planforhold.  

Kapitel 6-16  er fagkapitler om:  

ü Befolkning en og menneskers sundhed , herunder friluftsliv  

ü Materielle goder  

ü Kulturarv og arkæologi  

ü Landskab og vi suelle forhold  

ü Natur og biodiversitet  

ü Trafik og transport  

ü Vibrationer  

ü Støj  

ü Lugt, luft og støv  

ü Jordforurening og jordhåndtering  

ü Grundvand og overfladevand . 

De enkelte fagkapitler er bygget ens op. Således indeholder hvert kapitel:  

ü Lovgrundlag  

ü Metode, herunder dokumentationsgrundlag  

ü Miljøstatus  

ü Påvirkninger  i anlægsfasen  

ü Påvirkninger  i driftsfasen  

ü Kumulativ effekt  

ü Afværgeforanstaltninger  

ü Konklusion . 

Afsnittene om lovgrundlag og miljøstatus under de enkelte fagkapitler udgør, 

sammen med kapitel 5 om planforhold, en beskrivelse af gældende internatio-

nale, nationale, regionale og lokale planlægnings -  og lovgivningsmæssige for-

hold og bindinger, der findes i undersøgelses området for et værksted og de om-

givelser, som kan bliv e berørt af projektet.  Afsnittet om metode i hvert fagkapi-

tel udgør  referencelisten , der er suppleret  bagest i rapporten . 
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2 Ikke - teknisk resumé  

Dette ikke - tekniske resumé skitserer de væsentligste påvirkninger fra etablerin-

gen af DSB's nye værksted i Næstved  samt de forventede konsekvenser for om-

givelserne.   

2.1  Projektbeskrivelse  

Værkstedet planlægges placeret mellem Næstved og Mogenstrup ved Flad-

såg årdsvej ( Figur 2-1). Arealet er ca. 70 hektar stort.  

 

Figur 2-1 Undersøgelsesområde for værkstedets placering langs banen  sydøst for 

Næstved.  
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Figur 2-2 Værkstedets indretning.  

DSB har foretaget en grundig gennemgang af flere mulige placeringer, hvor der 

er set på, om de kan opfylde det behov, som værkstedet har.  

Arealet ved Næstved er valgt, fordi opstillingskapaciteten på Næstved Station er 

god, og fordi Næstved er endestation for flere ruter. Desuden udgør området et 

fremtidigt knudepunkt for regional og international togtrafik, og banekapaciteten 

er tilstrækkelig på spor b åde syd og nord for byen. Sidst, men ikke mindst, er 

der et areal til rådighed af en passende størrelse, uden store topografiske for-

skelle, op ad en lige sporstrækning og uden væsentlige beskyttelsesmæssige 

hensyn. I dag bruges området til landbrugsdrift.  

DSB's værksted skal servicere de nye eldrevne tog, og det er et ud af i alt fire 

nye værksteder i Danmark. De øvrige værksteder placeres i København, Frederi-

cia og Aarhus.  

Værkstedet i Næstved planlægges anlagt fra oktober 2021 til december 2024. 

Når værk stedet herefter er i drift, vil det beskæftige ca. 110 personer primært i 
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tidsrummet 7 -23, men der vil være aktiviteter på værkstedet døgnet rundt alle 

ugens dage.  

Indretningen af værkstedsarealet kan ses på Figur 2-2. 

Der skal anlægges skinner, så togene kan køre ind og ud af området, og skinner 

til opstilling af togene inde på området. Der etableres bygninger til et stort 

værksted til vedligeholdelse og klargøring, et separat værksted til hjulafdrejning, 

lager, personale og administration. Herudover skal der være adgangsvej, parke-

ringsplads til medarbejdernes biler, sikkerhedshegn om området og port ved 

ind/udkørsel.  

Som en del af projektet etableres en række tiltag for at mindske gener. Alle til-

tag kan ses på Figur 2-3. Et af tiltagene er beplantning, så indsyn til bygnin-

gerne minds kes. Desuden etableres en paddesø og en erstatningsmose nord for 

arealet og to  forsinkelsesbassin er  til regnvand på arealet.  

Den del af stisystemet "Sporet ved Fladså", der i dag forløber gennem værk-

stedsområdet, flyttes udenfor det indhegnede område til eksisterende sti, og der 

etableres et stykke ny sti til adgangsvej til værkstedet. I tilknytning til det nye 

stiforløb anlægges en offentlig parkeringsplads med ca. 10 pladser.  

Projektet medfører, at et stykke af Taares Bæk underføres banearealet. I det 

no rdvestlige hjørne inddrages et område med mose og fredskov, som fældes. 

Mosen erstattes.  

For at få en hensigtsmæssig vejadgang til værkstedet sænkes Fladsågårdsvej 

under Præstø Landevej, og Fladsågårdsvej gøres bredere. Tilslutningen af Flad-

sågårdsvej til Næstelsø Præstemark rykkes længere væk fra Præstø Landevej , 

og en helle flyttes ved udkørsel til Præstø Landevej. Dette vil tilgodese adgang 

for lastbiler. I forbindelse med vejændringen på Fladsågårdsvej etableres en pa-

rallel sti til cykler og fodgængere,  og tilslutningen af Egemosevej rykkes ca. 100 

meter mod nord. Vejændringerne igangsættes som det første anlægsarbejde i 

2021. For alle vejændringer se Figur 2-4. 
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Figur 2-3 Projekttiltag til mindskelse af gener.  



 

 

     

DSB-VÆRKSTED VED NÆSTVED   17   

https://cowi.sharepoint.com/sites/A122574 -project/Shared Documents/03 Project documents/05 VVM og lokalplan/VVM/04 Miljøkonsekvens vurdering/A122574 -MKV-

006_Miljøkonsekvensrapport NVN.docx  

 

 

Figur 2-4 Vejændringer ved værkstedet.  

2.2  Alternativer  til projektet  

Der er undersøgt a lternativer  ved Nykøbing F alster, Kalundborg, Holbæk, Næst-

ved og Mogenstrup.  

Disse placeringer er fravalgt af flere forskellige årsager . Årsagerne omfatter  

bl.a. :  

ü For små arealer til det behov , værkstedet skal opfylde  

ü Meget kuperet terræn  

ü Tværgående elledninger  

ü Vanskelig hed ved  at få togene frem og tilbage fra værkstedet efter end t  

vedligeholdelse  

ü Potentiel påvirkning af Natura 2000 -områder  

ü Beliggenhed tæt ved by -  og boligområder . 



 

 

     
 18   DSB-VÆRKSTED VED NÆSTVED  

 https://cowi.sharepoint.com/sites/A122574 -project/Shared Docu ments/03 Project documents/05 VVM og lokalplan/VVM/04 Miljøkonsekvensvurdering/A122574 -MKV-

006_Miljøkonsekvensrapport NVN.docx  

Herudover er placeringer ved Ringsted, Rødby og Havdrup undersøgt. En place-

ring ved Ringsted er fra valgt ,  fordi der i fremtiden vil være en meget stor trafik-

mængde på strækningen , og det medføre r tomkørsel med toge. Rødby er fra-

valgt ,  fordi værkstedet skal betjene eltog, og det tidligst er muligt at køre med 

eltog til Rødby i slutningen af 2020erne. Hav drup fravælges tilsvarende , fordi 

strækningen ikke er elektrificeret.  

2.3  Det nødvendige plangrundlag  

I forbindelse med projektet er der udarbejdet kommuneplantillæg og lokalplan 

for området. Med vedtagelsen af de to nye planer i august 2020 kan området 

anvend es til erhverv. DSB er ejer af området.  

2.4  Miljøkonsekvensvurdering og afgrænsning  

Formålet med udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport er, at:  

1 Beskrive, analysere og vurdere et projekts mulige påvirkninger af det miljø, 

projektet ønskes placeret i  

2 Sammenligne alternativer og afværge væsentlige påvirkninger  

3 Inddrage offentligheden i høringer, så de har mulighed for at komme med 

bemærkninger og ved, hvad der kommer til at ske i området, hvorefter 

myndighederne kan tage stilling til, om projektet kan t illades.  

Indholdet i miljøkonsekvensrapporten er fastlagt i en afgrænsningsudtalelse fra 

Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygge -  og Boligstyrelsen, der er myndigheder for 

værkstedet. Afgrænsningen er foretaget på baggrund af de ideer og forslag, der 

blev modtage t fra offentligheden og berørte myndigheder i den første offentlig-

hedsfase, samt de oplysninger der er fastsat i miljøvurderingsloven og jernbane-

loven.  

2.5  Metode for vurdering af projektets 

påvirkninger af miljøet  

Hvis det viser sig i en miljøvurdering, at d er er store påvirkninger af miljøet, kan 

det enten løses ved, at bygherre undervejs i miljøvurderingsprocessen vælger at 

ændre sit projektet, eller ved at myndigheden fastsætter vilkår om konkrete af-

værgeforanstaltninger i § 25 - tilladelsen (Miljøstyrelsen)  eller tilladelsen efter 

jernbaneloven (Trafik -, Bygge -  og Boligstyrelsen) på baggrund af vurderingerne 

i miljøkonsekvensrapporten, eller at myndigheden ikke tillader projektet.  

I denne miljøkonsekvensrapport er der brugt følgende metode til at vurdere og 

konkludere, hvor meget den konkrete påvirkning påvirker miljøet:  
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Påvirknings-
grad/terminologi  

Definition  

Ingen påvirkning  Der forekommer ingen påvirkning i forhold til 

referencescenariet.  

 

Afværgeforanstaltninger er ikke relevante.  

Lille påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som har et lille 

omfang, er kortvarige eller har en lille kom-

pleksitet uden at medføre irreversible skader.  

 

Afværgeforanstaltninger er ikke nødvendige.  

Moderat påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som enten har  

et relativt stort omfang eller langvarig karak-

ter (f.eks. i hele anlæggets levetid), sker med 

tilbagevendende hyppighed eller er relativt 

sandsynlige og måske kan give visse irrever-

sible, men lokale skader.  

 

Afværgeforanstaltninger eller projekttilpasnin-

ger overvejes.  

Stor påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som har et 

stort omfang og/eller en langvarig karakter, er 

hyppigt forekommende eller sandsynlige eller 

der vil være mulighed for irreversible skader i 

betydeligt omfang.  

 

Det vil blive vurderet, om påvirkningen kan 

undgås ved  at ændre projektet, mindskes ved 

at gennemføre afværgeforanstaltninger, eller 

om der kan kompenseres for påvirkningen.  

2.6  Miljøpåvirkninger  

I m iljøvurderingen  behandles de miljøemner , der er fastlagt i myndighedernes 

afgrænsningsudtalelse. Hver enkelt miljøpåvirkning vurderes i forhold til de di-

rekte, indirekte, afledte og kumulative effekter , som de kan have . 

Befolkning  og menneskers sundhed , herunder fritid  

Projektets påvirkninger af rekreative forhold og friluftsliv i området  er vurderet . 

Herudover er der set på magnetfelter i forhold til menneskers sundhed.  

Inde på området ligger vandreruten "Sporet ved Fladså" . T uren, der kan vandres 

hele året, går langs Mogenstrup Ås fra Fladsågård svej og tilbage ad grusvejen 

Fladså Løjed  over marken . 

Ved Mogenstrup Ås findes også Fårebakkerne , som i vinterhalvåret benyttes 

som kælke -  og skibakke . I  skovområdet vest for projektet drives jagt , og  der er 

opstillet skydetårne  i skov området . 

Der løber et elkabel gennem områdets østlige del. Alle steder, hvor der løber en 

elektrisk strøm, vil der være et omgivende magnetfelt, f.eks. omkring et 
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elforsyningsanlæg og alle elektriske apparater og maskiner. Det gælder også 

mobiltelefoner, komfurer o g TV -apparater.  

Anlægsfasen  I anlægsfasen s ca. 2 år  vil der være en moderat  påvirkning af jagtinteresserne 

som følge af byggeriet  og de deraf følgende forstyrrelser.  

Mens Fladsågårdsvej sænkes, vil adgang til parkeringsplads ved Fårebakkerne 

være delvist f orhindret i 3 -4 mdr. , hvor der må parkeres alternativt på Fladså 

Løjed el. lign. Påvirkningen af de rekreative udnyttelsesmuligheder vurderes at 

være lille . 

Da der ikke er strøm på køreledningsanlægget i anlægsfasen, er der ingen  po-

tentiel påvirkning af menneskers sundhed.  

Driftsfasen  Påvirkningen af jagtinteresser, når værkstedet tages i drift, er vurderet som 

lille , da støjende og lyspåvirkende aktiviteter v il være begrænset. Værkstedet 

vil dog være hegnet ind.  

Etableringen af værkstedet ændrer  ikke på den nuværende mulighed for at an-

vende Fårebakkerne som kælke -  og skibakke rekreativt . For landskabelig påvirk-

ning se under Landskab og visuelle forhold. Projek tet medføre r en omlægning af 

vandreruten "Sporet ved Fladså". Når omlægningen af ruten er gennemført, vil  

stien i stedet løbe nord for værkstedet . D en rekreative anvendelse v urderes at 

kunne fortsætte  som f ør.  Der er ingen  påvirkning  af  kælke -  og skibakken , mens 

påvirkningen af vandreruten er  vurderet som  lille . Der vil også være en positiv 

påvirkning, når der er etableret bedre parkeringsmuligheder ved Fårebakkerne 

for lidt flere biler (10).  

I driftsfasen , hvor de nye jernbanespor i forbindelse med værkstedet elektrifice-

res,  er der ingen  påvirkning af beboere i nærområdet fra magnetfelter. Heller 

ikke  folk, der færdes på den nye sti ,  vil blive påvirket af magnetfelter. Dette er 

begrundet i  afstanden til beboelse  og sti .   

Materielle goder  

Materielle g oder skal i denne rapport forstås som goder , der er med til a t  danne 

grundlaget for et områdes sociale struktur og erhvervsliv som f.eks. Flad-

sågårdsvej, vandrestien og jernbanen .  

I den østlige ende af undersøgelses området er der nedgravet et 400 kV elkab el 

ï kaldet Kontek  (Figur 2-5) . 

Anlægsfasen  Det sikres, at anlægsarbejder ikke påvirker elkablet negativt, ved at vibrations-

givende anlægsarbejder begrænses tæt på kablet. Herved vurderes ingen på-

virkninger af kablet.  

Fladsågårdsvej vil blive påvirket i anlægsperioden, når den udvides fra 6 meter 

til en bredde på 7,5 meter og sænkes under Præst ø Landevej. Dette betyder en 

vejspærring i op til 3 -4 mdr., hvilket er vurderet som en moderat  påvirkning.  



 

 

     

DSB-VÆRKSTED VED NÆSTVED   21   

https://cowi.sharepoint.com/sites/A122574 -project/Shared Documents/03 Project documents/05 VVM og lokalplan/VVM/04 Miljøkonsekvens vurdering/A122574 -MKV-

006_Miljøkonsekvensrapport NVN.docx  

 

 

Figur 2-5 Kontek - kablet i forhold til projektet.  

Tilslutningen af Egemosevej til Fladsågårdsvej fly ttes ca. 100 meter mod nord, 

og tilslutningen af Fladsågårdsvej til Næstelsø Præstemark omlægges . V ed ud-

kørslen til Præstø Landevej  flyttes en helle . Disse tiltag  vurderes at kunne fo-

regå, mens trafikken opretholdes, så påvirkningen er lille .  

Mens  der etableres en tilslutning til jernbanen, bliver hoved sporet spærret. Det 

vurderes , at påvirkningen er lille , da tilslutningen forventes at  foregå under 

sporspærringer  om natten.  I den spærrede periode vil der i stedet være togbus-

ser.  

Driftsfasen  Efter anlægsfasen vil Fladsågårdsvej have en bedre kapacitet og også være 

mere sikker for cykl ist er og fodgængere, der får deres egen sti langs vejen.  Der 

vil herved være en li lle  positiv påvirkning  af det materielle gode, som Flad-

sågårdsvej udgør . Vejen vil være adgangsvej til værkstedet.  

Grusvejen Fladså Løjed, der udgør en del af vandreruten "Sporet ved Fladså", 

nedlægges. I stedet skal stien for foden af Fårebakkerne anvende s, og der etab-

leres en ny stiforbindelse langs hegnet ind til værkstedsområdet  for at forbinde 
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den nuværende sti til adgangsvejen . Det vurderes, at påvirkningen af stien som 

et materielt gode vil være lille . 

Miljøkonsekvensrapporten viser, at der ingen  påv irkning er af kablet fra projek-

tet, da værkstedet og de tilhørende spor, veje og lign. placeres vest for kablet.  

Forhold vedrørende omlæ gning af særligt værdifuld t  landbrugsområde  til er-

hvervsområde og udtagelse af råstofinteresseområde  er håndteret i fors lag til 

kommuneplantillæg samt i kap.  5.  

Kulturarv og arkæologi  

I dette kapitel vurderes projektets påvirkning af  kulturarv , arkæologiske interes-

ser  og  bevaringsværdige bygninger i og omkring værkstedet . 

Projektet berører ingen fredede fortidsminder, kirker eller fredede bygninger og 

rummer heller ikke nogen udpegede kulturarvsarealer. Tre bygninger har beva-

ringsværdi. De to af bygningerne længst mod ves t er i meget dårlig stand  og er i 

kommuneplantillæg udtaget af bevaringsværdi . 

Anlægsfasen  Inden anlægsfasen går i gang, undersøger  Museum Sydøstdanmark, om der er 

vigtige arkæologiske levn i området.  

Da de kulturhistoriske interesser i området er meget be grænsede, vurderes det, 

at projektet har en lille  påvirkning i anlægsfasen, hvor der rives tre bevarings-

værdige bygninger ned.  

I forhold til de arkæologiske interesser vurderes projektet at have en lille  på-

virkning, fordi hensynene til de arkæologiske levn  er varetaget, inden anlægs -  

og driftsfasen igangsættes, så eventuelle fund er undersøgt og eventuelt fjernet  

inden anlægsstart.  

Driftsfasen  I driftsfasen vil værkstedsbygninger og jernbanesporene ikke have nogen på-

virkning på ev entuelle . fortidsminder, so m stadig ligger i jorden.  

I driftsfasen vurderes det, at projektet har en lille  påvirkning på grund af fravæ-

ret af bevaringsværdige bygninger.  
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Figur 2-6 De fem bygninger, der nedrives.  

Landskab og visuelle  forhold  

Miljøpåvirkningen af de landskabelige og visuelle forhold er vurdere t ved at s e 

på den  visuelle påvirkning  af  det nye værksted i forhold til de landskabelige inte-

resser i området . Der er udført visualiseringer fra lokaliteter vist i  Figur 2-7. 
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Figur 2-7 Visu aliseringspunkter.  

Anlægsfasen  I anlægsfasen vil området blive påvirket af anlægsaktiviteter som f.eks. brug af 

maskiner og kraner samt kørsel til og fra området med tog og lastbiler. Bygge-

pladsen er hegnet ind og oplyst , når der arbejdes . Værkstedet placeres, så ind-

sigten flere steder vil være skærmet af eksisterende beplantning . Påvirkningen 
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vurderes at være stor  fra Fårebakkerne, moderat  fra Stejlehøj og lille  fra My-

rup.  

Driftsfasen  I driftsfasen vil værkstedet og sporarealerne være synlige, også om natten på 

grund af belysning. Indsynet begrænses noget af nuværende beplantning , men 

grundet terrænforskellene vil der være indsyn fra Fårebakkerne til sporarealer. 

Indsynet til selve værkstedet vil være noget begrænset af eksisterende beplant-

ning. Påvirkningen fra Fårebakkerne vurderes at være stor . Fra toppen af Stej-

lehøj kan værks tedet ses med broen over banen og selve banelegemet  i for-

grunden , og påvirkningen vurderes at være moderat . Indsynet til værksteds-

bygningerne er skærmet af nuværende beplantning, når man færdes på Skov-

møllevej vest for Myrup, og her er påvirkningen vurdere t som lille .  

Afskærmende beplantning vil blive etableret snarest muligt, så perioden, hvor 

den afskærmer området, indtræffer så hurtigt som muligt. Ved Fårebakkerne er 

den landskabelige påvirkning efter beplantningen vurderet som moderat . 

På de nedenståen de visualiseringer vises før og efter indsynet til værkstedet ï 

først ses påvirkningen, hvis man står på Fårebakkerne, dernæst vises påvirknin-

gen fra Stejlehøj og sidst indsynet fra Skovmøllervej. Der kan ses flere visualise-

ringer i kapitel 9 og Appendix B , både nat og dag og med og uden ny afskær-

mende beplantning.  
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Fårebakkerne  før og efter:  

 

Figur 2-8 Foto  fra Fårebakkerne ned mod værkstedsområdet , som det ser ud i dag.  

 

Figur 2-9 Visualisering fra Fårebakkerne ned mod værkstedsområdet , når værkste-

det er bygget , og afskærmende beplantning er vokset til .  
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Stejlehøj før og efter:  

 

Figur 2-10  Foto fra Stejlehøj ind mod værkstedsområdet , som det ser ud i dag.  

 

Figur 2-11  Visualisering fra Stejlehøj ind mod værkstedsområdet , når det er bygget.  
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Skovmøllevej ved Myrup f ør og efter:  

  

Figur 2-12  Foto  fra Skovmøllevej ved Myrup i nd mod værkstedsområdet , som det ser 

ud i dag.  

 

Figur 2-13  Visualisering fra Skovmøllevej ved Myrup ind mod værkstedsområdet , når 

værkstedet er bygget . 
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Natur og biodiversitet  

I dette kapitel undersøges og vurderes påvirkningen af natur og biodiversitet ,  

som kan blive påvirket af projektet . Vurderingerne er lavet i forhold til de krav , 

der er til beskyttelse i naturbeskyttelsesloven s § 3 , habitatbekendtgørelsen, 

artsfredningsbekendtgørelsen , sk ovloven , vandløbsloven  og lov om vandplan-

lægning . 

Vurderingerne er foretaget på baggrund af  feltundersøgelser i området fra marts 

til september i 2019 , feltundersøgelser foretaget i august og september 2020  

suppleret med data fra f.eks.  Københavns Universi tet ,  luftfoto s og miljøportalen. 

I kapitel 10  beskrives det konkret , hvordan undersøgelserne af  naturarealerne 

er foretaget i søer, Fladså og omkringliggende enge, mose, fredskov , brakmark, 

læhegn  og grøftekanter ved Taares Bæk . Der er blandt andet fundet springfrø  og  

stor vandsalamander, flere forskellige  flagermus arter  og orkideen ægbladet flig-

læbe . 

Anlægsfasen  I anlægsfasen vi l området gennemgå en forandring som følge af værkstedets 

etablering . D et vurdere s, at påvirkningerne vil være følgende:  

Der  fældes ca. 0, 36 hektar  skov  i et område, der er fredskov beskyttet efter 

skovloven . A f dette areal er 0,25 ha ligeledes beskyttet efter naturbeskyttelses-

loven  som mose . Det betyder tab af levesteder for planter og dyr , herunder  yng-

lesteder for småfugle. Da der som en del af projektet  blive r etableret en ny 

mose  og et nyt vandhul , foretaget pleje indenfor resterende moseområde  og 

etab leres afskærmende beplantning langs værkstedsbygninger , vurder es påvirk-

ningen at være lille .   

Der er fundet springfrø i det moseområde, hvor en lille del  nedlægges. Den nye 

mose  og det nye vandhul kan fungere som nyt  levested for springfrø . For at 

undgå, a t individer af springfrø går til i anlægsfasen, opsættes et afskærmende 

paddehegn, før anlægsfasen starter, og moseområdet tømmes for padder . På-

virkningen vurderes at være  ingen . 

Fladsåen påvirkes ikke af projektet . V ed anlæg af banespor vil op til ca. 200  me-

ter af Taares Bæk blive underført  sporene , hvor Fladså Løjed krydser vandløbet i 

dag . Mens  bækken  underføres , sikres det ,  at der ikke opstår sedimenttransport 

videre i vandløbet og ned til Fladsåen. Påvirkningen i anlægsfasen vil derfor 

være lille.   

Der ligger et vandhul syd øst for værkstedet , og det er vurderet, at der ingen  

påvirkning er af vandhullets tilstand  i anlægsfas en, fordi vandhullet ligger mere 

end 100 meter fra værkstedet.  Der er fundet enkelte individer af  springfrø og 

stor vandsalamander i vandhullet. Bestanden  er vurderet at være en satellitbe-

stand.  Frøer og vandsalamander yngler i vandhullerne og opholder sig  forvente-

ligt omkring vandhullet eller syd herfor . D et kan ikke udelukkes , at der kan være 

en lille påvirkning på enkelte individer af vandhullet s bestand af padder , hvis de 

vandrer  nordpå . D en økologiske funktionalitet  opretholdes  i forhold til  i dag , 

hvor  området er opdyrket og udgør en barriere . 
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Den brakmark , som  værkstedet etableres på , bliver nedlagt . D a den ingen be-

tydning har for natur, arter, naturmæssige værdier og biodiversitet ,  er det vur-

deret som ingen  påvirkning.  

På overdrevet ved Fårebakkerne er der tidligere fundet markfirben . Opsætnin-

gen af paddehegnet skærmer markfirbenene mod at færdes i anlægsområdet. 

Påvirkningen vil være  ingen,  og  den økologiske funktionalitet opretholdes.   

Ud af de ny  mulige arter af flagermus , der kan være i området, er seks af dem 

blevet registreret ved feltundersøgelser  undersøgelsesområdet og i skovområdet 

på F ladså Banker . Flagermusene opholder sig og yngler i huse, træer og huller i 

træer . A nlægsaktiviteterne betyder , at der skal fældes træer og rives nogle huse 

ned . D et er indarbejdet i projektet ,  at det kun sker i månederne maj, september 

og oktober , med min dre at det  kort forinden konstatere s,  at der ikke er nogen 

flagermus . Hvis  der finde s flagermus , udsluses disse fra træer og husene inden  

fældning/ nedrivning . Når anlægsaktiviteterne gennemføres på denne måde , vur-

deres påvirkningen  i anlægsfasen  af alle arter af flagermus som lille , og at om-

rådets økologiske funktionalitet er opretholdt.  

I fredskoven /mosen  er der fundet spredte forekomster af orkideen ægbladet 

fliglæbe.  Nogle af orkideerne og deres levesteder fjernes som følge af anlægsfa-

sen, men da denne orkide ikke er truet i Danmark, vurderes påvirkningen a t  

være lille.   

Fuglene skal finde andre steder at opholde sig , når træerne og læhegn fjernes i 

anlægsfasen. I pro jektet er de r derfor indarbejdet etablering af  nye beplantnin-

ger , og der er store lignende habitatområder nær anlægsområdet . På den bag-

grund  vurderes påvirkningerne at være lille.  Det vurderes også , at rørhøgen , 

der muligvis yngler i engområdet ved Fladsåe n, kan blive forstyrret i anlægsfa-

sen. Den lokale påvirkning vurderes at være lille , mens der ingen  påvirkning 

vurderes at  være af bestanden. Byggepladsen vil være oplyst, men fokuseret og 

kun mens der arbejdes . Påvirkningen af fuglene vurderes derfor at v ære lille.  

Driftsfasen  I driftsfasen vil området gennemgå en forandring som følge af værkstedets 

etablering. Det vurderes, at påvirkningerne vil være følgende:  

Underføringen  af Taares Bæk vil være en fysisk spærring for vandløbsfaunaen. 

Da bækken har karakter af en drængrøft, vurderes betydningen at være lille , 

mens der ingen  påvirkning er af Fladsåen, fordi bækken allered e i dag er under-

ført Fladså Løjed, og spærringen af bækken ikke medfører negative konsekven-

ser for åen . U dledningen af vand  fra værkstedets tagareal vil heller ikke påvirke 

åen hydraulisk , og der er truffet foranstaltninger til at undgå forurening . 

Øvrige naturlokaliteter har ingen  yderligere påvirkninger i driftsfasen.  

For spr ingfrøen  og stor vandsalamander  kan området omkring det kommende 

værksted afhængig af den fremtidige pleje i større eller mindre omfang blive fø-

desøgningsområde for arterne. Enkelte individer af padder kan gå til ,  hvis de 

forsøger at krydse sporene , dog ud en at det er væsentligt for arten.  
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Det nyetablere de moseområde og vandhul kan fungere som nyt levested for 

padder herunder for springfrø . 

For markfirben vil området ændres fra intensiv t  dyrket mark til et baneterræn  

omgivet af græsarealer , som med et tør t,  varm t  mikroklima tiltrækker insekter 

og dermed bliver eg net som levested for firbenene. Banearealet vil dermed øge 

levestederne for markfirben. Stien , som er deres fødesøgningssted, får et æn-

dret forløb, men vil fortsætte som deres sted til fødesøgning. Påvirkningen vur-

deres som en  lille positiv virkning.  

For flagermusene vil driften af værkstedet ikke påvirke dem. Der plantes nye  le-

vende hegn , som flag ermusene kan bruge til fødesøgningsområder og ledelinjer ,  

og der laves 10 nye flagermusegnede træer ved blandt andet , at der i 10 træer 

laves mindst 100 nye hul heder . Herudover laves der et flagermusegnet tag , som 

kan benyttes som levested for flagermus.  Samlet vil påvirkningen være lille . 

Orkideen ægbladet fliglæbe er afhængig af et voksested , der er vådt, i skygge 

og vældpåvirket. Disse forhold er fortsat til stede  i størstedelen af fred skoven , 

som ikke berøres af værkstedet.  Det vurderes, at påvirkningen  i driftsfasen er 

lille . 

For fuglene medfører driftsfasen ikke flere påvirkninger end beskrevet og vurde-

ret i anlægsfasen.  

For andre dyrearter vil området være afspærret af et sikkerhedshegn , og trafik 

til/fra området kan medføre en forstyrrelse, påvirknin gen vurderes at være lille . 

Det konkluderes derfor, at projektet medfører tab af mindre naturlokaliteter og 

biodiversitet lokalt. Det te  opvejes af etablering af ny  beplantning , ny mose  og e t  

ny t vandhul . 

Padderne  springfrø og stor vandsalamander samt en række flagermusarter vil 

med de indarbejdede afværgetiltag ikke blive påvirket i en grad , at bestandene i 

området eller den økologiske funktionalitet for arterne påvirkes . 

Trafik og transport  

I dette kap itel behand les værkstedets påvirkninger af trafikken på både vej og 

jernbane. I anlægsfasen vil der være øget trafik som følge af transport af jord 

og byggematerialer, og ved det færdige værksted vil der være øget trafik, når 

værkstedets ansatte skal til og fra arbej de, og når der skal køres materialer og 

affald til eller fra værkstedet.  

Biltrafikken til værkstedet foregår  via Præstø Landevej, hvor man svinger mod  

nordøst ad Næstelsø Præstemark og umiddelbart efter til højre ad Fladsågårds-

vej, der går under Præstø Lan devej.  

Vurderingerne er fremkommet ved at vurdere den trafik , værkstedet medfører i 

anlægs -  og driftsfasen , baseret på  Næstved Kommunes oplysninger og  tællinger  

af  den nuværende belastning. Desuden er der gennemført en 
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kapacitetsvurdering af krydset Præstø Landevej / Næstelsø Præstemark og en 

indledende trafiksikkerhedsrevision af den ændrede vejadgang til værkstedet.  

Anlægsfasen  En af de første aktiviteter i anlægsfasen vil  være at sænke Fladsågårdsvej under 

Præstø Land evej og etablere adgang til værkstedsområdet . I denne periode kan 

trafikken ad Fladsågårdsvej blive påvirket, og vejen vil blive lukket  i op til 3 -4 

mdr . Da vil den normale trafik til området ad Fladsågårdsvej omlægges via  Mo-

genstrup eller Myrup.  Dernæst f lyttes tilslutningen af Fladsågårdsvej til Næstelsø  

Præstemark mod nord, og ved krydset Næstelsø  Præstemark / Præstø Landevej 

flyttes en helle og en cykelsti.  De sidstnævnte anlæg vurderes at kunne foregå, 

mens trafikken opretholdes.  Trafikstigningen genne m Mogenstrup og Myrup i de 

3-4 mdr., hvor Fladsågårdsvej er lukket, vil være lille og kortvarig, fordi det ikke 

er trafikken til anlæg af selve værkstedet, men kun til vejsænkningen.  Påvirk-

ningen på trafikken af vejudvidelsen  vurderes at være moderat , ford i omkørsel 

altid medfører nogle gener.  

Herefter starte r selv e anlæg af værkstedet , som tager godt 1 år . Forøgelsen af 

lastbiltrafikken i den periode med 15 ï 20 lastbiler på Præstø Landevej  vil  

næppe kunne mærkes, da der i forvejen kører over 1 .000 lastbiler om dagen . På 

Næstelsø Præstemark og Fladsågårdsvej vil den øgede trafikmængde kunne 

mærkes, men på det tidspunkt vil vejen være udvidet, og de bløde trafikanter 

har fået bedre forhold end i dag.  Udover lastbiltrafikken vil der være pendlertra-

fik af de ansatte, der arbejder med at anlægge værkstedet . Påvirkningen på tra-

fikken af anlæg af værkstedet vurderes at være moderat , grundet øget tung 

trafik på relativt små veje.  

I anlægsfasen vil der på  jernbanen  etabler es tilslutning fra værkstedet til de  ek-

sisterende spor , som  kan påvirke jernbanetrafikken . Påvirkningen heraf vil være 

lille , da dette  arbejd e udføres med sporspærringer i natte timer.   

Driftsfasen  Når værkstedet er i drift ,  vil de t  påvirke omgivelserne trafikalt med vareleverin-

ger (op til 10 lastbi ler i døgnet med materialer )  samt  personalets kørsel til  og fra 

arbejde. Det vurderes , at der vil være op til 50 biler ekstra  i lokalområdet i 

spidsbelastningstimerne.  

På Præstø Landevej er der i forvejen så meget trafik, at den nye trafik næppe vil 

kunne mærkes, m en på  Næstelsø Præstemark og Fladsågårdsvej vil der ske en 

forøgelse af  trafik ken . Det  giver  øgede ventetider  for biltrafik, der svinger fra 

Næstelsø Præstemark ud på Præstø Landevej . K apaciteten vurderes dog at 

kunne opretholdes . Samtid ig er  Fladsågårdsvej gjort breder e, hvorved der  bliver 

plads til cyklister og fodgængere. Påvirkningen vurderes samlet set at være 

lille . 

I driftsfasen vil jernbanetrafikken til og fra værkstedet være planlagt, så der in-

gen  påvirkning er af den normale jer nbanetrafik.  

Vibrationer  

I dette kapitel kortlægges omfang af potentielle vibrationspåvirkninger på byg-

ninger  m.m. i anlægsfasen  og driftsfasen . 
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Anlægsfasen  I anlægsfasen kan der opstå vibrationer i forbindelse med  udgravning til funda-

menter o g værkstedsgrave, ramning og vibrering af spuns til værkstedsgrav, 

etablering af midlertidig forstærkning i forbindelse med sænkningen af Flad-

sågårdsvej, ramning eller forboring af fundamentspæle  til køreledningsmaster, 

sporarb ejder ved omlægning og etablering af jernbanespor og nedrivning af ek-

sisterende bygninger.  Alle vibrationer fra ramning kan mindskes ved vibrering, 

forboring og udgravning.  

Der er udført beregninger for ramning eller vibrering af spuns og kompaktering 

af v ejkassen , når Fladsågårdsvej  sænkes, fordi disse anlægsarbejder erfarings-

mæssigt kan være  dominerende . Ud fra beregningerne er de  bygningsskadelige 

vibrationer og vibrationskomfort vurdere t .  Det vurderes  på den baggrund , at der 

kan opstå kortvarige gener, hvis man opholder sig indenfor 25 meter af den ny 

vejkasse , mens der kompakteres. Det  vurderes,  at påvirkningen ved dette ar-

bejde er lille.  

Det vil blive  sikre t , at der ikke  opstå r bygningsskader på broen i forbindelse med 

etablering af midlertidig forstær kning under broen i den nordlige ende af Flad-

sågårdsvej . Det vurderes på den baggrund, at en potentiel vibrationspåvirkning 

af sænkning af vej under bro kan begrænses til ingen . 

Ligeledes vil det blive sikret, at der ikke sker skade på elkablet Kontek ved op-

sætning af kørestrømsmaster  og andre anlægsarbejder , herunder sænkning af 

Fladsågårdsvej under broen . Det vurderes på den baggrund , at en potentiel vi-

brationspåvirkning af kabe l kan  begrænse s til ingen . 

For bygninger udenfor værkstedet er konklusionen , at påvirkninger fra vibratio-

ner vil være ingen . 

Driftsfasen  Togdriften til og fra værkstedet foregår ved så lave hastigheder, at vibrationspå-

virkningen vil være ingen . Ligeledes v urderes det, at vibrationspåvirkningen fra 

afdrejning af hjul vil være ingen . 

Støj  

I Næstved Kommunes "Regulativ for bygge - , anlægs - og nedrivningsaktiviteter" 

er der ikke defineret en forskr ift for støj. Normalt anvendes en forskrift for støj  

på 70 dB(A) for , hvor  meget  bygge -  og anlægsstøj må støje i dagperioden  (kl. 

7-18)  på hverdage. Herudover er det præciseret i regulativet , at særligt stø-

jende aktiviteter f .eks . rammearbejde kun må ske på hverdage mellem kl. 7 -18 

og lørdag kl. 7 -14.  

Anlægsfasen  I anlægsfasen skal Fladså gårds vej sænkes  under Præstø Landevej . Når det ar-

bejde skal udføres,  kan  der være ramning , som er en særligt støjende aktivitet, 

ligesom der skal køres med en vejtromler for at bygge en ny vejkasse. Disse op-

gaver udføres  i dagtimerne (kl. 7 -18 ).  

Det må forventes, at disse aktiviteter i en kor tere periode lokalt vil kunne give 

en lille  påvirkning ved de nærmeste boliger.  
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Under anlæg  kommer der støj fra bygge -  og anlægsarbejde , det v il sige  ramme -

eller vibrerings arbejde, jord -  og belægningsarbejder, samt almindelige byggeak-

tiviteter og sporarbej de. Anlægsarbejdet vil primært ske på hverdage i dagperio-

den mellem kl. 7 -18.  

I anlægsfasen er støjen beregnet for de  mest støjende aktiviteter: nedrivning af 

bygninger, jordarbejde og ramning i forbindelse med bygning af værkstederne  i 

forhold til de syv  udvalgte boliger  rundt om  værkstedet . I figuren herunder  ses 

beregningsresultatet for ramningsarbejdet. Figurerne for støj ved nedrivning og 

jordarbejde kan ses i kapitel  13 . 

 

Figur 2-14  Støjpåvirkning ved ramning under anlæg af værkstedet . 

Beregningsresultaterne viser , at støjen ved syv boliger under anlægsfasen ikke 

forventes at give anledning til mere end  50  dB i dagperioden fra kl. 7 -18.  

Konklusionen for al støjpåvirkning i anlægsfasen er , at en forskrift på  70 dB kan 

overholdes. Støjen under anlægsfasen vurderes derfor at være lille . 
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Driftsfasen  I driftsfasen kommer støjen fra værkstedsaktiviteterne, hvor vedligeholdelsen af 

togene foregår indendørs, mens de udendørs aktivit eter er kørsel med biler, 

lastbiler og tog til/fra området.  Støjen er beregnet i forhold til syv  udvalgte boli-

ger rundt om værkstedet  i dag - , aften -  og nattetimerne, så den kan sammenlig-

nes med de vejledende  grænseværdier. I figuren herunder ses beregnings resul-

tatet for støj om natten. Figurerne for støj i dag -  og aftentimerne kan ses i kapi-

tel  13 .   

Som det fremgår af figuren, forventes der ikke nogen overskridelse af den vejle-

dende grænseværdi for natperioden ved de omliggende boliger i det åbne land.  

 

Figur 2-15  Støjpåvirkning ved arbejde om natten i drif tsfasen.  

Konklusionen for al støjpåvirkning i drif tsfasen er , at vejledende grænseværdier 

for dag - , aften og natperioderne kan overholdes. Støjen fra driftsfasen vurderes 

at være lille . 
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Luft, lu gt og støv  

Anlægsfasen  Anlægsarbejdet kan medføre små  påvirkninger med  diffust støv og øgede emis-

sioner fra håndtering og transport af materialer, kørsel på ikke -befæstede area-

ler samt udstødningsgasser fra entreprenørmaskiner , kørsel med lastbiler til og 

fra værkstedet og nedrivning af bygninger . Påvirkningerne af anlægsarb ejdet er 

vurderet for de nærmeste boliger i området, og i forhold til Næstved Kommunes 

regler om støv fra anlægsarbejder f.eks. om befugtning af støvede overflader.  

På denne baggrund vurderes diffust støv og støvgener i omgivelserne at være 

lille . 

Driftsf asen  I driftsfasen består arbejdet i gennemførelse af eftersyn og vedligeholdelse af 

togene. Det er f.eks. kontrol af lokomotiver og vogne i  forhold t il  lys, sæder, 

elanlæg, bremser, varmesystem, afdrejning af hjul med videre samt kørsel med 

biler og lastb iler. Den eneste aktivitet ,  der kan medføre en påvirkning af luftkva-

liteten , er afdrejning af hjul.  Dette arbejde sker indendørs . 

Det konkluderes derfor, at påvirkningen fra emissioner og stø v i driftsfasen er 

lille . 

Ressourcer og affald  

Anlægsfasen  Ressourceforbruget i anlægsfasen omfatter  grus og asfalt til vejopbygning, grus, 

skærver, sveller og skinner til sporopbygning  samt byggemateriale  (beton og 

tegl)  til  selve værkstedet. Miljøpåvirkningen af det forventede forbrug vurderes 

at være lille . 

Affalds frembringelsen  i anlægsfasen  hidrører hovedsageligt fra nedrivning af fem 

bygninger samt rydning af beplantning. Desuden skal Fladsågårdsvej sænkes og 

udvides, hv orved der vil være en affalds frembringelse  af nedbrudt vejkasse (as-

falt, grus etc.).  Affaldet håndteres efter gældende regler, og miljøpåvirkningen 

af det forventede affald vurderes at være lille . 

Driftsfasen  I driftsfasen vil der blive udskiftet komponent er i el - togene, det vil sige inventar 

i form af sæder, væg - , lofts -  og gulvbelægning, ruder samt lejlighedsvist toilet-

ter og ventilationsanlæg. I lokomotiver vil ressourcerne være de tilknyttede el -

komponenter , det vil sige printplader etc.  Miljøpåvirkning en af det forventede 

forbrug vurderes at være lille .   

Affaldet vil være i samme omfang som forbruget, idet komponenterne udskiftes 

en til en. Desuden vil hjulene blive afdrejet i nødvendigt omfang , hvorved der 

fremkommer metalspåner, som vil blive kørt til  genbrug . Affaldet håndteres ef-

ter gældende regler, og miljøpåvirkningen af det forventede affald vurderes at 

være lille . 

Jordforurening og jordhåndtering  

I dette kapitel er de konsekvenser , som en ev entuel  jordforurening i undersøgel-

sesområdet vil have , beskrevet ud  fra oplysninger om arealernes historie  og  

kendt viden om forurening. Der skelnes mellem de konsekvenser, som ev entuel  
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eksisterende forurening af jorden i undersøgelses området kan have, og de n ri-

siko og de  konsekvenser som forurening fra værkste dsprojektet kan have.   

Anlægsfasen  I forbindelse med anlægsfasen skal der håndteres store mængder jord , som for-

ventes af være uforurenet , og som overvejende håndteres inden for værksteds-

arealet . Eventuel overskudsjord fra sænkning af Fladsågårdsvej vil blive genan-

vendt på værkstedet, hvis egnet, og håndteret efter Næstved Kommunes for-

skrifter. Herudover vil der være en meget lille  risiko for spild med olieprodukter 

fra maskiner  eller oplag af olie  mv.  

Det vurderes, at påvirkningen fra håndtering af jord og risikoen for spild af olie-

produkter i anlægsfasen vil være lille . 

Driftsfasen  Erfaringen fra tog stationer er ,  at jordforurening kan sk e som følge af spild af olie 

og brændstof, men da værkstedet i Næstved skal bruges til eltog , vil det ikke 

være tilfældet. Der vil dog stadig forekomme processer og blive anvendt stoffer, 

som kan forårsage forurening, men de vil foregå inde i værkstedhaller ne og vil 

derfor ikke kunne  forårsage forurening af jorden.  

Det vurderes, at risikoen for en jordforurening i driftsfasen vil være lille . 

Grundvand og overfladevand  

I rapporten er g rundvandsforholdene beskrevet i forhold til  drikkevandsinteres-

ser , placeri ng af almene vandforsyningsboringer og private indvindingsboringer , 

potentialeforhold , f orventet behov for midlertidig grundvandssænkning , g rund-

vandskemi set i forhold til grundvandssænkning  og endelig s årbarhed i anlægs-

fasen og i driftsfasen.  Grundvandspotentialet i anlægsfasen er vurderet i forhold 

til behovet for midlertidig grundvandssænkning, og de forventede påvirkninger 

med hensyn til kvalitet og kvantitet af bortpumpet vand på overfladevand er be-

skrevet.  

Grundvandspotentialet i driftsfas en er vurderet i forhold til forventede sæsonud-

sving og fremtidige klimabetingede udsving i grundvandsspejlet.  Grundvands-

magasinets sårbarhed er vurderet for anlægsfasen (arbejdsarealer, risiko ved 

spildhændelser m.v.) og for driftsfasen ( saltning, pestici der m.v.).  Overflade-

vand, dvs. hovedsageligt Fladså, er beskrevet i forhold til opland, økologisk kva-

litet  ï herunder målopfyldelse af vandplaner -  og  vandføring.  

Anlægsfasen  I anlægsfasen kan der være behov for at sænke det overfl adenære grundvand , 

når væ rkstedsbygningerne byg ges.  I anlægsfasen ledes  overfladevand og even-

tuelt oppumpe t  grundvand midlertidigt ud via det vestlige vandløb til Fladsåen.  

De midlertidige grundvandssænkninger vurderes ikke at ville påvirke grund-

vandsressourcen, naturen eller over fladevandet i området, hverken kvantitativt 

eller kvalitativt . Det skyldes , at  de foregår fra det helt overfladenære grund-

vand, er af begrænset omfang  og  foregår  i en kort periode.  Desuden ledes det 

udledt vand gennem en container, hvor sedimentation kan tilbageholdes, og 

vandet iltes.  
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Driftsfasen  I driftsfasen vil tagvand fra  værkstedsbygninger sammen med overfladevand fra 

de befæstede arealer i skybrudssituationer blive ledt til forsinkelsesbassin er. 

Herfra ledes vandet videre til Flads å via Taares Bæk  i mængder tilpasset hy-

draulikken i Taares Bæk . Tagvandet vurderes at være rent, og vejvandet vil 

blive ledt gennem olieudskiller for at undgå miljøfremmede stoffer i udledningen. 

Alt i alt vurderes det udledte vand at indeholde færre nærin gsstoffer og pestici-

der i forhold til afstrømningen fra de opdyrkede arealer i dag . D er saltes ikke og 

anvendes heller ikke pesticider . I driftsfasen vurderes det  derfor , at  der ikke vil 

være risiko for vandkvaliteten , målopfyldelsen  eller hydraulikken i T aares Bæk , 

Fladså eller  vandområder nedstrøms .  

Værkstedsbygningen s dybe dele  udføres vandtæt, så der ikke skal drænes mere 

end i dag i forhold til bygningen. Derfor er d et vurderet , at projektet ikke vil æn-

dre på den fremtidige grundvandsstand  og derfor heller ikke på indvindingsop-

landet for det nærmeste vandværk , som er Myrup Vandværk, der ligger ca. 1 

km mod syd . 

Samlet konkluderes det , at påvirkningen af grundvandet i anlægs -  og d riftsfa-

serne vil være ingen , o g at påvirkningen af Taares Bæk vil være  lille  og af 

Fladså  og  vandområdeplanens målopfyldelse ingen  i begge faser.  

2.7  Forebyggende  projekt tiltag  

(afværge foranstaltninger )  

Formålet med dette kapitel er at vise en samlet oversigt over alle de projekttil-

tag , der er indarbejdet i projektet for at mindske  eller helt forhindre negative 

påvirkninger på miljøet ved anlæggelse og drift af det samlede projekt.  

Det er bygherres hensigt  og formål  med et projekttiltag at udforme projektet ,  så 

man forebygge r en væsentlig negativ påvirkning af miljøet . 

Følgende forebyggende projekttiltag er indarbejdet som en del af det samlede 

projekt med at etablere et værksted til vedligeholdelse og reparation af eltog :  

Forlængelsen af trampestien langs skovbrynet neden for Mogenstrup Ås frem til 

ny adgangsvej og park eringsplads vil medføre, at stisystemet i området (gul 

rute) opretholdes.  

I perioder med sporspærringer vil der om nødvendigt blive indsat togbusser.  

Inden anlægsfasen sættes i gang, iværksættes arkæologiske forundersøgelser af 

de nødvendige dele af unders øgelsesområdet efter aftale med Museum Sydøst-

danmark og Slots -  og Kulturstyrelsen.  

Nord , øst og syd for værkstedet og banearealet plantes afskærmende beplant-

ning for på sigt at begrænse lyspåvirkningen og den visuelle påvirkning fra Fåre-

bakkerne , fra Flads ågårdsvej  og fra banen . Dette forhold er reguleret i lokalplan.  
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Værkstedsbygningen vil blive udført med grønt tag.  Dette forhold er reguleret i 

lokalplan.  

Lys på værkstedsområdet fokuseres i anlægs -  og driftsfasen på de steder, de 

skal oplyse, så mennesker , fugle og vildt generes mindst muligt.  

Der opsættes paddehegn nord for  byggepladsen i anlægsfasen for at sikre, at bi-

lag IV -arter ikke går ind på  byggepladsen.  

Der etableres hurtigst muligt en erstatningsmose for den mose, der nedlægges 

en del af.  Der vi l også blive etableret en ny sø til bilag IV -arten springfrø, der ra-

ster i mosen . 

For at beskytte flagermusene i raste -  og yngleperioder rives bygninger ned i en-

ten i maj, september eller oktober måneder  efter udslusning . 

For at beskytte flagermusene i ras te -  og yngleperioder fældes træerne enten i 

september eller oktober  efter udslusning . Hvis træerne ved besigtigelse er uden  

hulheder og  reder, kan  de fældes i maj måned.  

For at beskytte flagermus og sikre opretholdelse af de n økologiske funktionalitet 

ringbarkes 10 træer i den del af skoven , der ikke fældes, så træerne med tiden 

går ud og bliver til yngle -  og rastesteder for flagermus. Dertil etableres hulheder 

i træerne. Desuden opføres et flagermusetag , inden bygningerne ned rives . 

Orkidéen ægbladet fliglæbe vil med dispensation fra Miljøstyrelsen flyttes til et 

område med egnet habitat, når dens levested ødelægges.  

Der flyttes muld og dødt ved fra fredskoven / mosen til erstatningsmose og  de 

nye beplantninger  for at muliggøre  vækst af orkideer i området.  

Under arbejdet med at underføre Taares Bæk  pumpes bæk kens vand forbi  an-

lægsområdet , så der ikke opstår sedimenttransport videre i vandløbssystemet.  

Broen over Fladsågårdsvej sikres mod vibrationsskader før ramning.  Elkablet  

(Kontek) sikres mod vibrationsskader ved alle anlægsarbejder bl.a. ved at an-

vende forboring eller udgravning for de nærmeste masteplaceringer.  

I anlægsfasen vil støvgener blive begrænset ved renholdelse og befugtning af 

støvende arealer.  

Der udarbejdes j ordhåndteringsplan for flytning af jord under anlæg og miljøplan 

for opbevaring af miljøfremmede stoffer på værkstedet.  

Der saltes ikke på  befæstede arealer , og d er vil ikke blive anvendt pesticider på 

området.  

Forsinkelse sbassin er  forsynes med olieudskill er, så eventuelle oliespild på veja-

real ikke medfører forurening af Taares Bæk og Fladså. Udledningen fra 
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forsinkelsesbassine rne  er reduceret til et niveau, så den hydrauliske belastning 

af Taares Bæk er minimeret, og selve udledningspunkt erne  beskyttes mo d ero-

sion med udlæg af sten.  
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3 Miljøvurderingsproces  og -metode  

3.1  Lovgivning og m yndighedsforhold  

Bekendtgørelse nr. 973  af 25. juni  20 20  af lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM) (herefter miljøvu rderingsloven) har 

til formål at sikre et højt miljøbeskyttelsesniveau og at bidrage til integrationen 

af miljøhensyn under udarbejdelsen og vedtagelsen af planer og programmer og 

ved tilladelse til projekter. Formålet med loven er således at fremme en bær e-

dygtig udvikling ved, at der gennemføres en miljøvurdering af planer, program-

mer og projekter, som kan få væsentlig indvirkning på miljøet (Miljø -  og 

Fødevareministeriet, 2020) .  

Miljßvurderingsloven implementerer EUôs VVM-direktiv om vurdering af bestemte 

projekt ers indvirkning på miljøet i dansk lovgivning.  

Etablering af et nyt værksted til vedligehold else  af ellokomotiver  og vogne er 

omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2 punkt 10b, idet området er overfør t  til 

byz one, samt jernbanelovens bilag 2 punkt 10c.  

Miljøstyrelsen er myndighed for miljøvurderingsprocessen  i forbindelse med byg-

ninger og værksted , jf. miljøvurderingsbekendtgørelsens § 3, stk. 1, nr. 1 1, idet 

DSB er bygherre for projektet . Trafik - , Bygge -  og B oligstyrelsen er myndighed 

for miljøvurderingsprocessen i forbindelse med spor, køreledninger og andre 

konstruktioner i tilknytning til jernbanen, jf.  jernbanelovens § 38  a2.  

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 121 af 4. februar 2019 om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening 

m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og pro-

grammer og af konkrete projekter (VVM). 

 
2 Jernbaneloven, lov nr. 686 af 27/05/2015, som ændret ved lov nr. 658 af 8. juni 2016 om ændring af 

lov om offentlige veje m.v., jernbaneloven og forskellige andre love (§ 2). 
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3.2  Miljøvurderingsproces  

DSB har vurderet, at projektet er af et sådant omfang, at der var overvejende 

sandsynlighed for, at en screening af projektet ville medføre krav om miljøvur-

dering , og har derfor anmodet Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygge -  og Boligstyrel-

sen om at gennemføre en miljø konsekvens vurder ing  uden forudgående scree-

ning.  

DSB har derfor jf. § 18, stk. 2 i miljøvurderingsloven anmodet om, at projektet 

skal miljøvurder es. 

Myndighederne  har imødekommet DSB's  anmodning om at igangsætte miljøkon-

sekvensvurdering af værkstedet ved Næstved . 

DSB skal derfor  udarbejde en miljøkonsekvens rapport (denne rapport) for pro-

jektet, og projektet kræver en tilladelse efter miljøvurderingslovens § 25  og 

jernbanelovens § 38j , før det  kan igangsættes.  

I denne miljøkonsekvensrapport beskrives projektet og de forventede miljømæs-

sige konsekvenser af at etablere og drive værksted til ellokomotiver  og vogne 

ved Næstved . I undersøgelsen indgår alle påvirkninger, det vil sige de direkte, 

indirekte, afledte og kumulative effekter under både anlæg og drift.  

Forud for udarbejdelse af miljøkonsekvensrapporten har  Miljøstyrelsen og Trafik -

, Bygge -  og Boligstyrelsen afgivet en udtalelse om afgrænsning af miljøkonse-

kvensrapportens indhold og omfang. Miljøkonsekvensrapporten sendes nu  i hø-

ring hos berørte myndigheder og offentligheden. Efte r høringen træffer Miljøsty-

relsen og Trafik - , Bygge -  og Boligstyrelsen afgørelse om, hvorvidt projektet kan  

tillades .  

Forud for  miljø konsekvens vurdering af projektet har  Næstved Kommune udar-

bejdet og vedtaget et kommuneplantillæg  og lokalplan  for DSB -værk sted ved 

Næstved med en tilhørende miljøvurdering af plan erne , jf. miljøvurderingslovens 

§ 8 stk. 1. Det betyder, at der samtidig med planforslage ne  har været udarbej-

det en miljørapport.  Planforslag og miljørapport har været  fremlagt i offentlig 

høring i f ebruar og marts 2020 forud for høring af  miljøkonsekvensrapporten.  

Miljøvurderingsprocessen for projektet er illustreret i nedenstående figur i fem 

trin.  
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     Myndighed:  

     Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygge -  og Boligstyrelsen  

     Bygherre: DSB  

     Offentlig høring  

Figur 3-1 Grafisk oversigt over faserne i miljø kon sekvens vurderingsprocessen med 

markering af, om det er miljømyndigheden eller bygherre, der er ansvarlig.  

3.3  Første offentlighedsfase  

Projektet har været fremlagt i offentlig høring fra den 4. juni  til den 18. juni 

2019 . Der indkom  fem  høringssvar , som bl.a. omhandlede beskyttelse af elka-

bel , påvirkning af  det omkringliggende fredede landskab , natur -  og j agtinteres-

ser samt  alternative placering smuligheder , både på grunden og andre steder . 

3.4  Afgrænsning  af miljøemner  

Miljøstyrelsen og Trafik - , Bygge -  og Boligstyrelsen har udtalt sig om afgrænsnin-

gen af miljøemnerne for projektet. Udtalelsen er afgivet på baggrund af projek-

tets forventede miljøpåvirkninger og de indkomne høringssvar i forbindelse med 

den første høring af berørte myndigheder og offentligheden.  

5. AFGØRELSE

Forventet forår 2021

Behandling af høringssvar og afgørelse om tilladelse til det ansøgte projekt.

4. OFFENTLIG HØRING

Ultimo 2020

Udsendelse af ansøgning, miljøkonsekvensrapport og udkast til afgørelse i 
offentlig høring.

3. MILJØKONSEKVENSRAPPORT

Bygherre udarbejder miljøkonsekvensrapport, og myndigheden vurderer 
rapporten. 

2. AFGRÆNSNINGSUDTALELSE
September 2019

Myndighedernes afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten. 
Relevante høringssvar inddrages med hensyn til indhold og metode af 

miljøkonsekvensvurderingen.

1. FOROFFENTLIGHEDSFASEN
Juni 2019

Høring af berørte myndigheder og offentligheden om afgrænsning af 
miljøkonsekvensrapporten.
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I myndighedernes udtalelse om afgrænsningen er de miljøfaktorer, der sandsyn-

ligvis vil blive påvirket af realisering af projektet ,  identificeret og fastlagt. I af-

grænsning sudtalelsen er miljøpåvirkningens væsentlighed vurderet , og det er 

beskrevet, om emnet skal vurderes yderligere i miljøkonsekvensrapporten.  

Miljøemner/ -påvirkninger er struktureret forskelligt i afgrænsningsudtalelsen og i 

miljøkonsekvensrapporten. I nedenstående tabel er afgrænsningen derfor op-

summeret sammen med en henvisning til, hvor i rapporten emnet behandles.  

Tabel 3-1 Afgrænsning  af miljøemner med henvisning til, hvor i miljøkonsekvensrap-

porten emnet behandles.  

Rød markering :  der kan være en væsentlig påvirkning , og emnet skal 

indgå i miljøkonsekvensvurderingen  

Grøn markering: en  væsentlig påvirkning  kan udelukkes,  og emnet be-

han dles derfor ikke yderligere.  

Miljøfak-

tor  

Miljøpåvirkning  Væsent-

lighed  

Behandles i 

kapitel  

K
u

m
u

la
tiv

 

e
ff
e
k
t

 

Indbyrdes forhold mellem nedenstående miljøfaktorer, samt med 

andre projekter i området  

ü Andre planer og projekter  

ü Indbyrdes sammenhænge i pro-

jektets effekter og faktorer  

 

5-16  

B
e
fo

lk
n

in
g

e
n

 o
g

 m
e
n

n
e
s
k
e
rs

 s
u

n
d

h
e
d

 

Støj  

Anlæg sfase  

ü Transport af byggematerialer og 

affald  

ü Nedrivning af eksisterende byg-

ninger  

ü Etablering  af værksted  

ü Vejarbejde  

 

13  

Drift sfase  

ü Værkstedsaktiviteter  

ü Øget b anetrafik  

ü Øget v ejtrafik  

 

13  

Vibrationer  

Anlæg sfase  

ü Etablering af værksted  

ü Spuns  

 
12  

Drift sfase  

ü Banetrafik  

 -  

Lugt og luft  

Anlæg sfase  

ü Emissioner fra transport af byg-

gematerialer og affald  

ü Emissioner fra anlæg af værk-

sted  

 

14  

Drift sfase   14  
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Miljøfak-

tor  

Miljøpåvirkning  Væsent-

lighed  

Behandles i 

kapitel  

ü Emissioner og lugt fra værk-

stedsaktiviteter, f.eks. slibning 

og maling  

ü Emissioner fra vejtrafik  

Drift sfase  

ü Emissioner fra banetrafik ( eltog ) 

 -  

Lys 

Anlæg sfase  

ü Kørsel med maskiner  

ü Arbejdspladsbelysning  

 
9 

Drift sfase  

ü Belysning af udendørsarealer  

 9 

Støv  

Anlæg sfase  

ü Etablering af værksted  

ü Nedrivning af eksisterende byg-

ninger  

 

14  

Drift sfase  

ü Værkstedsaktiviteter  

ü Kørsel på befæstede arealer  

 
-  

Trafik og transport  

Anlæg sfase  

ü Transport af byggematerialer og 

affald  

ü Trafikafvikling ved Fladsågårds-

vej og Præstø Landevej  

 

11  

Drift sfase  

ü Øget banetrafik  

ü Øget vejtrafik  

 
11  

Tryghed, herunder risiko for større ulykker og katastrofer  

ü Ingen øget risiko for større men-

neske -  eller naturskabte ulykker  

 -  

Friluftsliv og rekreativ værdi  

ü Vandrerute, kælkebakke, jagt  

ü Støj, lys, arealinddragelse og vi-

suelle påvirkninger  

 
6 

B
io

d
iv

e
rs

it
e
te

n
 

§ 3 -natur  

ü Underføring af vandløb  

ü Evt. n edlæggelse af beskyttet 

natur  

 
10  

Bilag IV -arter/Rødlistede arter/Fugle omfattet af fuglebeskyttel-

sesdirektivet/Fredede arter  

ü Underførin g af vandløb  

ü Evt. n edlæggelse af levested  

ü Fældning af fredskov  

ü Etablering og drift af værksted  

 

10  
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Miljøfak-

tor  

Miljøpåvirkning  Væsent-

lighed  

Behandles i 

kapitel  

Fredskov/fredninger/beskyttelseslinjer  

ü Fredskov  

ü Mogenstrup Ås  

 10  

Terrestrisk (Natura 2000)  

ü H148: Havet og kysten mellem 

Karrebæk Fjord og Knudshoved 

Odde  

 
-  

Marin (Natura 2000)  

ü H148: Havet og kysten mellem 

Karrebæk Fjord og Knudshoved 

Odde  

 
-  

Risiko for større ulykker og katastrofer  

ü Ingen øget risiko for større men-

neske -  eller naturskabte ulykker  

 -  

J
o
rd

, 
v
a
n
d

, 
lu

ft
 o

g
 k

lim
a

 

Jordbund og jordforurening  

Anlæg sfase  

ü Forurenet jord og jordflytning  

 15  

Drift sfase  

ü Risiko for spild  

ü Eventuel u krudtsbekæmpelse på 

baneareal  

 

15  

Råstoffer / Råstofindvinding/arealanvendelse  

ü Anvendelse af skærver, grus, 

jern, kobber  

ü Råstofinteresseområde  

 4 

 

5 

Overfladevand og grundvand (fysik, kemi og biologi)  

Anlæg sfase  

ü Evt. g rundvandssænkning  

ü Oppumpning af grundvand  

ü Forurenet grundvand, Mogen-

strup Ås  

 

16  

Drift sfase  

ü Regnvand fra tag og befæstede 

arealer  

ü Drikkevandsinteresser  

 

16  

Energi  

ü Energiforbrug til anlæg og drift 

af værkstedet  

 -  

Klima  

ü COИ regnskab for anlÞg og drift 

af værksted, eltog  og nedlæg-

gelse af værksted i København  

ü Oversvømmelsesområde i Næst-

ved Kommunes Spildevandsplan, 

herunder blue spots  

 4 
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Miljøfak-

tor  

Miljøpåvirkning  Væsent-

lighed  

Behandles i 

kapitel  

Risiko for større ulykker og katastrofer  

ü Ingen øget risiko for større men-

neske -  eller naturskabte ulykker  

 -  

M
a
te

ri
e
lle

 g
o
d

e
r,

 k
u

lt
u
ra

rv
 o

g
 l
a
n
d
s
k
a
b

 

Materielle goder  

ü Øvrige miljøpåvirkninger relate-

ret til materielle goder  

ü Eksisterende 400 kV el - transmis-

sionskabel  

 

7 

Infrastruktur og bebyggelse  

ü Nedrivning af bevaringsværdige 

huse  

ü Nedlæggelse af Fladså Løjed ad-

gangsvej  

ü Sænkning af Fladsågårdsvej  

 

6, 7, 8 og 11  

Ressourcer  

ü Forbrug af vand, grus, sand, 

jern, træ m.m.  

 4 

Affald  

ü Nedrivning af bygninger  

ü Eventuelt farligt affald  

 4 

Landskab  

ü Udsigt til og fra Fladså Banker  

ü Værksted, øvrige bygninger, op-

stilling af togmateriel, parke-

ringsplads, interne veje m.m.  

ü Belysning  

ü Anlægsfase  

 

9 

Kulturarv og arkæologi  

Anlæg sfase  

ü Under -  og overjordiske fortids-

minder  

ü Lokalhistoriske bygninger  

 

8 

Drift sfase  

ü Visuel påvirkning af kulturhistori-

ske elementer  

 
8 

 

3.5  Principper og metoder for vurderingen  

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af de overordnede principper og metoder, 

som benyttes i udarbejdelsen af denne miljøkonsekvensvurdering. En mere spe-

cifik gennemgang af metoder for de enkelte miljøemner fremgår af de respektive 

delkapitler.  

Formålet med miljøkonsekvensrapporten er , at:  
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ü Undersøge de mulige miljøpåvirkninger, inden værkstedet besluttes/anlæg-

ges 

ü Beskrive valg og fravalg af alternativer  

ü Beskrive, hvordan projektet tilpasses, så store miljøpåvirkninger mindskes 

eller undgås eller kompensere for de store miljøpåvirkninger, der ikke kan 

undgås (såkaldte afværgeforanstaltninger)  

ü Orientere offentligheden om projektet, virkningerne og afværgeforanstalt-

ningerne.  

I undersøgelsen indgår alle påvirkninger, det vil sige de direkte, indirekte, af-

ledte og kumulative effekter samt i forhold til den øvrige udvikling i og omkring 

værkstedet . Både væsentlige negative og væsentlige positive miljøpå virkninger 

vil blive beskrevet og vurderet. I miljøkonsekvensvurderingen vil "væsentlige" 

påvirkninger blive benævnt "store" påvirkninger, jf. den overordnede vurde-

ringsmetode (Tabel 3-2) . 

Miljøpåvirkningerne beskrives både i anlægs -  og driftsfasen, undtagen for de 

miljøemner, hvor visse potentielle påvirkninger er vurderet på forhånd at være 

ubetydelige (se afsnit 3.4  om afgrænsning af miljøemner).  

Miljøpåvirkningerne sammenlignes med referencescenariet (se kap. 4.10 ) , som 

er den situation, hvor værkstedet ikke anlægges og bliver i København . 

I vurderingerne af de enkelte miljøpåvirkninger vil påvirkningsgraden blive angi-

vet efter nedenstående terminologi (Tabel 3-2) . For de enkelte miljøemner vil 

der være en underopdeling af miljøpåvirkninger, som vurderes hver for sig.  

Påvirkningsgraden fastsættes ud fra en samlet vurde ring af både den forventede 

miljøpåvirkning og tilstanden af det område, som berøres af påvirkningen, her-

under om området er sårbart over for den specifikke miljøpåvirkning. Herudover 

inddrages en vurdering af, om påvirkningen er kortvarig eller permanent , og 

hvor stort et geografisk eller fysisk omfang påvirkningen har.  

Tilsvarende fastsættes påvirkningen af befolkningen også ud fra en samlet vur-

dering af den forventede miljøpåvirkning og omfanget af berørte mennesker og 

herunder eventuelle konkrete grupp ers sårbarhed. I vurderingen af påvirknings-

grad vil eksisterende lovgivning  og grænseværdier blive inddraget, hvor det er 

relevant.  

Påvirkningsgraden af hvert enkelt miljøemne eller enkelte miljøpåvirkninger vil 

således blive fastlagt til ingen, lille, mod erat eller stor. Varigheden af en påvirk-

ning, sandsynligheden for en påvirkning, størrelsen af det påvirkede område 

samt, og om der er tale om væsentlige interesser vurderes individuelt for hvert 

miljøemne.  
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Tabel 3-2 Overordnet vurderingsmetode .  

Påvirknings-
grad/terminologi  

Definition  

Ingen påvirkning  Der forekommer ingen påvirkning i forhold til 

referencescenariet.  

 

Afværgeforanstaltninger er ikke relevante.  

Lille påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som har et lille 

omfang, er kortvarige eller har en lille kom-

pleksitet uden at medføre irreversible skader.  

 

Afværgeforanstaltninger er ikke nødvendige.  

Moderat påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som enten har 

et relativ t stort omfang eller langvarig karak-

ter (f.eks. i hele anlæggets levetid), sker med 

tilbagevendende hyppighed eller er relativt 

sandsynlige og måske kan give visse irrever-

sible, men lokale skader.  

 

Afværgeforanstaltninger eller projekttilpasnin-

ger overvej es.  

Stor påvirkning  Der forekommer påvirkninger, som har et 

stort omfang og/eller en langvarig karakter, er 

hyppigt forekommende eller sandsynlige eller 

der vil være mulighed for irreversible skader i 

betydeligt omfang.  

 

Det vil blive vurderet, om påvirkningen kan 

undgås ved  at ændre projektet, mindskes ved 

at gennemføre afværgeforanstaltninger, eller 

om der kan kompenseres for påvirkningen.  

 

3.6  Kumulative  planer og projekter  

Hvis flere projekter foregår i samme område på samme tid, er det relevant at 

vurdere deres samlede effekt på miljøet. Det kaldes også den kumulative effekt. 

Det er vigtigt at forholde sig til den kumulative effekt, da den samlede effekt af 

flere projekters påvirkninger kan være væsentlig, selvom påvirkningen fra det 

enkelte projekt isoleret set ikke er det.  

For at kunne vurdere, om der er kumulative virkninger, som kan forstærke kon-

sekvenserne fra etableringen af DSB's værksted på miljøet, ses på andre planer 

og projekter i området. De eventuelle kumulative effekter vurderes for både an-

lægs -  og d riftsfase og gennemgås for alle miljøemner.  

Indenfor eller i nærheden af  undersøgelses området for et værksted er nedenstå-

ende øvrige planer og projekter identificeret.  

ü Lokalplan 6.L7.1 Kontrolleret losseplads i Fladså Banker . Umiddelbart nord 

for undersøg elsesområdet , på den nordlige side af arealfredningen for 
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Mogenstrup Ås, ligger et område, som ved en lokalplan fra 1984 er udlagt 

som værende et område til deponi. Arealet er blevet retableret og fremstår 

nu som værende et udyrket græsområde .  

ü DSB har påbegyndt elektrificering af banen fra Næstved og sydpå  forbi un-

dersøgelses området . Elektrificeringen betyder , at der for hver 15 til 90 me-

ter opsættes en mast på 7 meter, hvorfra der opsættes køreledninger. Pro-

jektet forventes færdigetableret i 2023.  

ü Syd for undersøgelses området ligger et råstofgraveområde, som endnu ikke 

er ibrugtaget  (Figur 5-1) . Der foreligger ikke oplysninger om, hvornår dette 

vil ske.  

ü En stor del a f undersøgelses området og en stor del af omgivelserne om-

kring Myrup er udlagt til råstofinteresseområde  (Figur 5-1) . Råstofinteres-

serne i undersøgelses området udelades i  næste råstofplan, men øvrige rå-

stofinteresser vil stadig kunne udnyttes. Der foreligger ikke oplysninger om, 

hvorvidt eller hvornår dette vil ske.  

ü Området er udlagt til støjbelastet areal  (Figur 5-2) , dels på grund af støj fra 

jernbanen, dels på grund af støj fra Næstved Skytteforening, Ny Præstøvej 

230.  

ü Gennem undersøgelses område t  løber et underjordisk elkabel (Kontek), som 

lægger visse begrænsninger på projektet, da der ikke umiddelbart kan byg-

ges oven på ledningen ( Figur 4-4). Der er et magnet felt lige over ledningen.  

Der er ikke identificeret yderligere projekter, der vil kunne have en kumulativ ef-

fekt sammen med værkstedet.  

3.7  Manglende viden  

Det er lovpligtigt at beskrive i miljøkonsekvensvurderingen, om der er områder, 

hvor der mangler viden, og om manglen medfører sandsynlighed for en påvirk-

ning af konklusionen.  

Det vurderes, at der i forhold til kortlægning og vurdering af miljøemnerne i mil-

jøkonsekvensvurderingen ikke er mangler , som har  konsekvenser for konklusio-

nerne . 
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4 Projektbeskrivelse  

Som led i elektrificeringen er DSB i gang med at etablere en række nye værk-

steder for eldrevne tog. De  nye værksteder placeres  ved strategiske knudepunk-

ter på jernbanenettet i Næstved, Aarhus, København og Frede ricia.  

4.1  Placering  

I Næstved ønskes de nye faciliteter placeret på et areal ved Fladsågårdsvej (se 

Figur 4-1).  

 

Figur 4-1 Oversigtskort over værkstedets placering langs banen sydøst for Næstved.  

Den valgte placering er vurderet af DSB som den bedst egn ede. DSB baserer 

dette på:  
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ü at opstillings kapaciteten på Næstved Station er god  

ü at Næstved er endestation for flere ruter  

ü at området udgør et fremtidigt knudepunkt for regional og international 

togtrafik  

ü at der er tilstrækkelig banekapacitet på spor nord og  syd for byen  

ü samt at der er et areal til rådighed af en passende størrelse, uden store to-

pografiske forskelle og op ad en lige sporstrækning.  

Området, hvor værkstedet planlægges etableret, har et samlet areal på ca. 70 

hektar og strækker sig over matriklerne 1a Fladså By, Mogenstrup og dele af 1s 

Myrup By, V. Egesborg  samt vejareal . Området afgrænses mod syd af banen, 

mod øst af Fladsågårdsvej o g mod nord af Mogenstrup Ås  og Fårebakkerne  (se  

Figur 4-2). 

 

Figur 4-2 Undersøgelses området for et nyt DSB -værksted ved Næstved.  

Størstedelen af undersøgelses området udgøres af markflader, som dyrkes in ten-

sivt i forbindelse med almindelig landbrugsdrift. Markfladerne er opdelt af et læ-

hegn langs en grøft (Taares Bæk) samt af Fladså, der er genslynget i 2007 af 

hensyn til den vilde ørredbestand. I det nord vest lige hjørne ligger et lille stykke 
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med fredsko v og mose på fugtig bund. Her ligger også to ejendomme. I områ-

dets sydlige del ligger to vandhuller.  

Området er mod øst afgrænset af Fladsågårdsvej, og gennem området løber den 

private fællesvej Fladså Løjed øst -vest. Fladså Løjed er en del af stisystemet  

Sporet ved Fladså, som er en del af projektet Spor i landskabet.  

Undersøgelses området opfattes som relativt fladt ( Figur 4-3 ) med variationer 

indenfor få meter. Koten er ca. 10 m.o.h. Umiddelbart nord for undersøgelses-

området ligger den fredede Mogenstrup Ås, som rejser sig fra det flade landskab 

op til 48 m.o.h.  

 

Figur 4-3 Udsig t fra  den nordvestlige del af undersøgelses området, foto  er taget mod 

øst  

Enkelte arealer fremstår som småbiotoper såsom vandløb, vandhuller, skov, læ-

hegn og tilgroede haver.  

Sydvest -nordøst løber et  400 kV - jordkabel  (Kontek)  gennem undersøgelses om-

rådet.  Kablet  begrænser muligheden for at  etabler e store faste konstruktioner 

ove n på  ledningen.  

Store dele af undersøgelses området er i Næstved Kommunes gældende kommu-

neplan udpeget som værende støjbelastet fra jernbanen og fra Næstved Skytte-

forening på Ny Præs tøvej 230.  

En stor del af undersøgelses området er i dag udpeget til råstofinteresseområde. 

Denne udpegning vil blive frigivet af Region Sjælland i råstofplan 2020. Under-

søgelses området er derudover også udpeget som værende et område med drik-

kevandsinteress er.  

Andre plan -  og miljømæssige bindinger fremgår af Figur 4-4 . 



 

 

     
 54   DSB-VÆRKSTED VED NÆSTVED  

 https://cowi.sharepoint.com/sites/A122574 -project/Shared Docu ments/03 Project documents/05 VVM og lokalplan/VVM/04 Miljøkonsekvensvurdering/A122574 -MKV-

006_Miljøkonsekvensrapport NVN.docx  

 

Figur 4-4 Beliggenheden af væsentlige miljø og naturbindinger . For bevaringsvær-

digt landskab, se kap. 5.4.1 .  

4.2  Udformning  

Projektet omfatter etablering af værkstedsbygning og lagerbygning  i vest ( Figur 

4-5) . I tilknytning til værkstedsbygningen etableres bygninger med personalefa-

ciliteter og administration. Der udlægges desuden arealer til parkering ved 

værkstedet og sporarealer samt arealer for  opstilling af togmateriel  i værkste-

dets  østlige del . I forbindelse med opstilling vil der være enkelte små bygninger 

til personalefaciliteter etc. (< 3 meter i højde). Endelig etableres centralt i områ-

det en separat bygning for hjulafdrejning, som er den proces, hvor et slidt me-

talhjul gøres rundt igen. Området vil blive elektrificeret, ligesom hovedsporet er 

det , hvilket medfører opsætning af kørestrømsmaster.  

Værkstedsb ygninger ne i nord vest  bliver op til ca. 10 meter høje  og forventes at 

blive forsynet med op til 3,5 meter høje ventilationskasser  oven på taget. D et 

bebyggede areal vil udgøre i størrelsesordenen 3,5 ha . Området  omfatter herud-

over sporarealer, veje og parkeringspladser  til personalet samt en offentlig 
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parkering med plads til ca. 10 biler i  tilknytning til det nye stiforløb . Det befæ-

stede areal vil udgøre i størrelsesordenen 3,5 ha . Etableringen af en lynafleder 

kan blive op til 20 meter over terræn . I  forbindelse med etablering af værkste-

det og adgangsvejen fældes ca. 0, 36 ha fredskov, og Taares Bæk underføres 

sporene på en ca. 200 meter strækning . Eksisterende bebyggelse ( fem ejen-

domme ) nedrives, og den private fælles vej Fladså Løjed, nedlægges.  

 

Figur 4-5  Projektets fodaftryk. Kortet viser placering af adgangsvej, bygninger , spor  

og omtrentlig placering af sikkerhedshegn .  

Vejadgang for personale og vareleveringer for bl.a. materiel til togene vil blive 

etableret fra Fladsågårdsvej, som via Præstø Landevej har forbindelse til det 

overordnede vejnet, herunder Sydmotorvejen (E47). Adgangsvejen kan etable-

res, mens Fladsågårdsve j holdes åben.  

I forbindelse med projektet vil der  være behov for at sænke Fladsågårdsvej un-

der Præstø Landevej for at øge brohøjden. Dette skyldes behov for at køre til 

værkstedet med lastbiler, der ikke overholder den nuværende højdebegræns-

ning . I den fo rbindelse vil tre huse langs Fladsågår dsvej  blive nedrevet.  Vejudvi-

delsen vil udelukkende foregå 2 ,5  meter ind på de matrikler, hvor der i dag 
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ligger tre ejendomme. Der inddrages således primært  haver og indkørsler. Ved 

broen opsættes støttemur. I forbinde lse med vejsænkningen gøres vejen bre-

dere, så der bliver plads til kantbaner til cyklister og fodgængere. Herved berø-

res ca. 12,5 m² fredskov. Anlægsarbejdet vil betyde vejlukning på op til 3 -4 

mdr.  

 

Figur 4-6 Vejændringer som følge af værkstedet.  

Nord for Præstø Landevej flyttes Egemosevejs tilslutning ca. 100 meter mod 

nord, så oversigtsforholdene bliver bedre end i dag. Tilslutningen af Flad-

sågårdsvej til Næstelsø Præstemark  blive r forlagt mod nord, så kurven på vejen 

bliver bedre anvendelig for de store biler . Dette anlægsarbejde kan foregå, 

mens vejene holdes åbne.  

Endelig vil der være behov for at flytte en helle og en cykelsti ved tilslutningen 

af Næstelsø  Præstemark til Præstø Landevej. Dette arbejde kan ligeledes foregå, 

mens vejene holdes å bne.  

Adgang for tog vil blive etableret via tilslutning til banen i områdets syd vest lige 

kant via sporskifter og såkaldte transversaler, som er sporskifter, der tillader  tog  
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at skifte mellem to parallel le spor. Her skal togene både køre ind og ud af områ-

det.  Det tilstræbes , at sporanlæg og gulvkote for n y bebyggelse etableres i 

samme kote som for tilslutningspunktet til hovedsporet indenfor +/ -  0,5 meter.  

Togskinner etableres på sporkasse efter banenormer.  

Vedligeholdelse af togene kan ske døgnet rund t alle ugens dage , dog primært kl. 

7-23. D er vil blive opsat  arbejdsbelysning på udendørsarealer langs veje, ved 

bygninger samt  ved ranger -  og opstillingsarealer.  

Omkring værkstedet etableres et sikkerhedshegn med en højde op til 3 meter 

samt adgangskontr ol med overvågede automatiserede porte til kørsel ind og ud 

ad området. Der er ikke planlagt værkstedsaktiviteter uden for hegnet. I det 

omfang, der er større sammenhængende arealer, som ikke bliver anvendt til 

f.eks. skærmende beplantning, kan de fortsat blive anvendt til landbrugsformål.  

4.3  Projekttilpasninger  

For at tilpasse projektet omgivelserne er der indarbejdet en række tilpasninger  

(Figur 4-7)  for at mindske påvirk ninger. For at se, hvilke påvirkninger der mind-

skes, henvises til de respektive afsnit.  

Indenfor området vil  der blive udl agt to  forsinkelse sbassin er  til håndtering  af 

regnvand fra tage og det regnvand, der ikke nedsiver, fra veje og spor (kap. 

16 ) .  

Der etableres tre ny e afskærmende beplantning er  i området , så indsigten fra Få-

rebakkerne, S ydbanen og Fladsågårdsvej mindskes (kap. 9). Desuden etableres 

en erstatningsmose.  

Muld og dødt ved fra fredskoven  og mosen i det nordvestlige hjørne a f værkste-

det flyttes til erstatningsmose og de nye bepl antninger  for at fremme mulighe-

den for vækst af orkideer i området  (kap. 10 ) .  

For foden af Fårebakkerne anlægge s en sø, der udformes, så der skabes de 

bedst mulige yngle -  og rasteforhold for springfrø og stor vandsalamander. Der 

opsættes desuden et paddehegn ved byggepladsen, så padderne hindres i at 

komme ind på området i anlægsfasen (kap. 10 ).  

For flagermus ringbarkes 10 træer, der også tilføres hulheder. så de på sigt kan 

udvikle sig til hule træer, og der  etableres et flagermusetag, hvor flagermus kan 

raste og yngle (kap. 10 ).  

Den del af stisystemet "Sporet ved Fladså", der ligger inde på værkstedet, ned-

lægges, og eksisterende spor langs skovbrynet neden for Mogens trup Ås benyt-

tes sammen med nyt spor, som binder stisystemet sammen med udgangspunkt 

fra Fladsågårdsvej. Her etableres en parkeringsplads til offentligt brug (kap. 6).  
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Figur 4-7 Projektet med diverse tilpasninger.  

4.4  Klimapåvirkning  

Der er udarbejde t  et groft CO2- regnskab for brug af materialer fra anlæg  (Tabel 

4-1) . Materialerne er opgjort jf. afsnit 4.6.1 . I tillæg til materialer vil også entre-

prenørmaskiner , energiforbrug og transport give anledning til udledning af COИ i 

anlægsfasen , men det er erfaringsmæssigt a f meget mindre omfang i forhol d til 

materialer.  
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Tabel 4-1 Overslag over COИ-udledning fra materialer ; emissionsfaktorer er hentet 

via LCA databaser eller EPD'er (GaBi Professional, EPD, Spenncon Rail A/S 

(inkl. Reinforcement), EPD, Voestal pine Schienen GmbH) .  

Typer af ressour-

cer  

Mængde total 

(ton)  

COИ emissionsfaktor ï  

( kg  COИeq/ ton )  

COИ emission  

( ton )  

Beton og tegl  14.200  209  2.968  

Asfalt  6.700  50  335  

Grus  20.900  3 62  

Skærver  33.300  29  979  

Skinner (metal)  1.500  2.630  3.945  

Totalt  76.600  
 

8.300  

 

I driftsfasen vil udledning af COИ og andre drivhusgasser primÞrt komme fra 

brug af materialer, transport og energiforbrug. I forhold til det eksisterende 

vÞrksted i Kßbenhavn forventes ikke den store forskel i udledning af COИ herfra.  

Den store forskel i forhold til den nuværende situation er, at togparken udskiftes 

fra at være dieseldrevet til at være eldrevet. Det er dog ikke noget, som kan til-

skrives værkstedet, men DSB's generelle strategi for banedriften i Danmark. 

Men værksted et kan siges at være et vigtigt led i gennemførelse af strategien. 

Omstillingen til eldrevne tog vil også påvirke udledningen fra værkstedsaktivite-

terne.  

4.5  Klimatilpasning  

Værkstedet vil  blive tilpasset fremtidigt klima i forhold til afledning af vand  i den 

videre projektering . Figur 4-8 viser områder med oversvømmelsesrisiko ved 

ekstremnedbør (mere end  15 mm på en halv time).  Området er også afvandet i 

dag og vil blive det tilsvarende i fremtiden.  

Vedligeholdelse, eftersyn og klargøring (med dertilhørende arbejdsgrave) fore-

går i lukkede værksteder. For at undgå forurening af jord, overfladevand og 

grund vand vil selve værkstedsområdet blive etableret, så det ikke kan blive 

oversvømmet . Der vil først og fremmest blive set på de konkrete koter, der an-

lægges i. Hvis det i forhold til disse er nødvendigt at afværge situationer med 

ekstremregn, vil der etabler es tiltag f.eks. i form af en grøft eller høj kant (hvor 

der ikke er spor). Dette vil blive foretaget under detailprojektering.  Spildbakker 

og områder med opbevaring af potentielt forurenende stoffer vil ligeledes blive 
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sikret mod oversvømmelse, f.eks. med  høj kant og vandtæt bund med olieud-

skiller og lukkemekanisme.  

 

Figur 4-8 Områder med oversvømmelsesrisiko ved ekstremnedbør -  mere end 15 

mm på en halv time. Kilde: MiljøGIS klimatilpasningsplan Næstved Kom-

mune.  

4.6  Anlægsfase  

Byggeriet detail projektere s i perioden medio 2020 til ultimo 2022, og den efter-

følgende anlægsfase forventes at ligge i perioden fra og med 4. kvartal 2022 til 

og med 3. kvartal 2024 , så det kan tages i brug  i slutningen af 2024 . 

Byggepladsens skurby og materialeoplæg vil  blive etableret i ndenfor  undersøgel-

sesområdet i forbindelse med bygge -  og anlægsarbejder på grunden samt ved 

ny vej -adgang . 

Byggepladsen for de rent terræn -  og bygningsmæssige tiltag vil gør e brug af al-

mindeligt forekommende entreprenør materiel. Der vil forventeligt blive opstillet 

midlertidige byggekraner  med en højde på omkring 50 m for at løfte dragere og 

elementer på plads.  Byggepladsen vil i byggeperioden blive hegnet ind, og om-

rådet opl yst med kraftige projektører opsat i midlertidige master.  

Sporarbejder gør brug af mere specialiseret materiel, herunder skinnebaserede 

maskiner til lægning af spor, justering af ballast m .m. Sporskifter, ballast, skin-

ner m.m. kan blive leveret via fladvog ne transporteret ad hovedsporet.  

Adgang til byggepladsen sker via områdets fremtidige adgangsvej, som sluttes 

til Fladsågårdsvej.  Forinden sænkes Fladsågårdsvej under Præstø Landevej , og 

Fladsågårdsvejs tilslutning til Næste lsø Præstemark  omlægges . Vejsænkningen 
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forudsætter nedrivning af tre bygninger på Fladsågårdsvej, da der samtidig med 

sænkningen etableres et brede re  vejprofil med plads til cyklister og fodgængere.  

 

Figur 4-9 Disse fem bygninger vi l blive nedrevet.  

I områdets vestligste del forefindes to små bygninger af ældre dato, som plan-

lægges nedrevet. Også tre bygninger langs Fladsågårdsvej vil blive nedreve t 

(Figur 4-9). Der er på nuværende tidspunkt ikke foretaget kortlægning af miljø-

fremmede og sundhedsskadelige stoffer i de i alt fem bygninger, som skal nedri-

ves.   

Der forventes , at der skal foretages mindre terrænreguleringer internt på arealet 

for at sikre et så jævnt sporgrundlag som muligt.  

Baneadgang forventes etablere t i første del af anlægsperioden . Arealet, hvor ba-

neadgangen etableres, er i dag opdyrket, hvorfor der ikke f orventes nogen på-

virkning af natur etc. I forbindelse med etablering af adgang til værkstedsområ-

det vil det være nødvendigt at spærre hovedsporene for ilægning af transversal 

og sporskiftet ,  som afgrener ind til værkstedet . Spærring for ilægning af tran-

sve rsal  forventes at kunne holdes til natspærringer  af ca. 8  t imer  pr. gang . Det 

forventes at være tilstrækkeligt med 4 -5 natspærringer.  
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4.6.1  Ressourceforbrug  

Etablering  af DSB's nye værksted i Næstved forudsætter forbrug af  ressourcer  til  

vær ksted og øvrige bygni nger, sporarbejder samt vejarealer. Materiale - , res-

source -  og råstofforbruget vil primært bestå af grus, beton og stål.  Det estime-

rede ressourceforbrug er vist i Tabel 4-2. 

Tabel 4-2 Typer og mængder af ressourcer til etablering af det ny værksted.  

Typer af ressourcer  Mængde  

(tons)  

Værksted 

og øvrige 

bygninger  

Sporad-

gang og 

nye spor-

arealer  

Adgangs-

vej, parke-

ring og 

omlægning 

af vej  

Total  

Beton og tegl  10.200  4.000   14.200  

Asfalt    6. 700  6. 700  

Grus   10.300  10 .600  20 .900  

Skærver   33.300   33.300  

Skinner (metal)   1.500   1.500  

Totalt  10.200  32.900  15.600  76.600  

Stål anvendes i projektet hovedsageligt til jernbaneskinner . Det samlede forbrug 

af stål forventes at blive omkring 1.500  tons. Produktion af stål er miljøbela-

stende. Derfor vil der være en miljøgevinst ved at anvende genbrugsstål. Det 

samlede forbrug af s tål vurderes ikke at udgøre et ressourcemæssigt problem.  

Beton anvendes i projektet til etablering af selve værkstedet og betonsveller.  

Det vurderes, at det samlede forbrug vil være 14.200 tons beton . Beton frem-

stilles af cement, vand og tilslag (sand og g rus), som brydes i danske råstof-

grave. Det vurderes, at det samlede forbrug af beton ikke udgør et ressource-

mæssigt problem. Mange af de miljøskadelige stoffer, som typisk findes i bygge -  

og anlægsaffald fra tidligere byggeri, såsom PCB, bruges ikke længer e i de nye 

byggematerialer.  

Det forventede forbrug af asfalt ,  stabilgrus og skærver vurderes at blive hhv. 

6. 700  tons, 20 .900 tons  og 33.300 tons . Det samlede forbrug af asfalt og skær-

ver vurderes ikke at udgøre et ressourcemæssigt problem.  Alternative geo tekni-

ske løsninger i forbindelse med anlæg af vej og bane  kan overvejes, om muligt . 



 

 

     

DSB-VÆRKSTED VED NÆSTVED   63   

https://cowi.sharepoint.com/sites/A122574 -project/Shared Documents/03 Project documents/05 VVM og lokalplan/VVM/04 Miljøkonsekvens vurdering/A122574 -MKV-

006_Miljøkonsekvensrapport NVN.docx  

 

Samlet vurderes det forventede ressourceforbrug til DSB's  ny værksted i Næst-

ved  ikke at have alvorlige miljømæssige konsekvenser, d et v il sige, at  påvirk-

ning af miljøet er lille . Faktorer såsom transportafstande, miljø -  og arbejdsmil-

jøforhold på produktionsstedet etc. indgår i beslutningsgrundlaget for valg af 

materialer og leverandører.  

Forbruget af ressourcer vurderes at være af en sådan størrelse sorden, at det 

ikke vil medføre forsyningsproblemer i forbindelse med anlægsarbejderne.  

4.6.2  Affald  

Affald skal forstås som de materialer, der skal bortskaffes i forbindelse med pro-

jektet, og dækker således både over materialer, der kan genanvendes i forbin-

delse med andre projekter, og egentligt affald til deponi eller forbrænding.  

I anlægsfasen vil pro jektet bidrage med forskellige affaldstyper i form af bygge -  

og anlægsaffald fra selve anlægsarbejdet, affald fra skurbyer og lignende , have-

affald  samt affald fra nedrivning af fem bygninger. Projektet vil generelt kun 

medføre, at der bliver frembragt begr ænsede mængder affald ud over nedriv-

ningsaffaldet.  

Alt affald i projektet vil blive kildesorteret og håndteret efter affaldsbekendtgø-

relsen (BEK 224  af 08. 03 .201 9), restproduktbekendtgørelsen (BEK 1672  af 

15 .1 2.201 6) , asbestbekendtgørelsen (BEK 1792 af 18 /12/2015), POP -

forordningen ( 850/2004/EF 3)  og Næstved Kommunes erhvervsaffaldsregulativ 4. 

Affald fra skurbyer og lignende, der har karakter af dagrenovation, bliver bort-

skaffet efter de ordninger, der er i Næstved  Kommune.   

Det  kan  forventes, at der vil blive identificeret miljøfarlige og sundhedsskadelige 

stoffer i forbindelse med den lovpligtige miljøkortlægning 5 for disse stoffer i de 

fem  bygninger , som skal nedrives. Hvis sådanne stoffer identificeres , skal de 

håndteres særskilt  og  farligt  affald skal udsorteres, jf. bestemmelserne i affalds-

bekendtgørelsen . De miljøfarlige og sundhedsskadelige stoffer kan for eksempel 

være olie -  og kemikalieaffald, asbest , PCB-holdige materialer , samt affald inde-

holdende PAH, klorerede paraffiner og tungmet aller .  

Alt genanvendeligt affald, der ikke genanvendes internt i projektet, vil blive 

transporteret til godkendt modtageanlæg med henblik på genanvendelse. For-

brændingsegnet affald bortskaffes til et godkendt forbrændingsanlæg, mens af-

fald, der hverken ka n genanvendes eller brændes, bortskaffes til godkendt de-

poni eller specialbehandling.  

 
3 Europa -Parlamentets og Rådets Forordning om persistente organiske miljøgifte  
4 Regulativ fo r erhvervsaffald 2018, Næstved Kommune  

https://www.naestved -affald.dk/wp -content/uploads/2018/04/Regulativ - for -er-

hvervsaffald_0.pdf  
5 Se Vejledning for håndtering af bygge -  og anlægsaffald  
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Bygningsmaterialer , der indeholder miljøfarlige og sundhedsskadelige stoffer  

over grænseværdierne, må ikke nedknuses og genanvendes . For PCB-holdigt af-

fald vil affaldet b live bortskaffet iht. Restproduktbekendtgørelsens (BEK 1672 af 

15.12.2016) bilag 3. Øvrige forurenede materialer vil derfor blive destrueret el-

ler deponeret jævnfør Miljøstyrelsens retningslinjer , som fremgår af Vejledning 

for håndtering af bygge -  og anlæ gsaffald  og iht. Miljøbeskyttelseslovens (LBK nr 

1218 af 25/11/2019)  bestemmelser om beskyttelse af jord og grundvand (kapi-

tel 3) og om beskyttelse af overfladevand (kapitel 4)  i Miljø . Øvrig beton vil nor-

malt blive nedknust og genbrugt som for eksempel ve jkassemateriale.  

Affald indeholdende miljøfarlige stoffer og sundhedsskadelige stoffer i koncen-

trationer, som gør affaldet farligt , vil blive opbevaret i egnede beholdere, der er 

placeret under tag og beskyttet mod vejrlig på en oplagsplads med tæt belæg-

ning uden afløb . Pladsen vil være indrettet således, at spild kan holdes indenfor 

et afgrænset område uden mulighed for afløb til jord, grundvand, overfladevand 

eller kloak. Området skal kunne rumme indholdet af den største opbevaringsen-

hed.  

Affald , som ikke indeholder  miljøfarlige stoffer og sundskadelige stoffer , vil blive 

håndteret og opbevaret på en sådan måde, at det ikke giver anledning til udled-

ning til miljøet.  

Genanvendelse af sorteret bygge -  og anlægsaffald forurenet med visse stoffer 

vil ske  i henhold til restproduktbekendtgørelsens §  14 og §  15. Der vil kun blive 

genanvendt letbeton, hvis Næstved Kommune vurderer , at letbetonen kan nyt-

tiggøres iht. restproduktbekendtgørelsen.  

Mængden af nedrivningsaffald er begrænset . D er er tale om to små bindings-

værk shuse (i alt ca. 200 m²) med stråtag , formentlig 100 -200 år gamle. Stan-

den af bygningerne er gennemgående meget dårlig, idet flere bygningsdele er 

kollapsede. Derudover er de r tale om to  fritliggende enfamiliehuse med et sam-

let boligareal på i alt 168 m 2 udført i teglsten med tage af fibercement, som 

eventuelt kan indeholde asbest , samt et fritliggende enfamiliehus med et samlet 

boligareal på 102 m² udført i letbeton med stråtag , i alt fem bygninger . Affalds-

typerne vil hovedsageligt være:  

ü Beton og tegl fra murkonstruktioner   

ü Træ fra bindingsværk, tagkonstruktion, vinduer og døre  

ü Strå fra tag  ( to bindingsværk shuse  og et hus i letbeton )  

ü Fibercement med et eventuelt indhold af asbest ( to teglsten shuse)  

ü Natursten fra fundamenter  (bindin gsværk shuse) . 

Ud over nedrivningsaffaldet forventes der også at være en vis mængde affald fra 

anlægsarbejder. Disse inkluderer f.eks. stål og beton , men vurderes at være 

ubetydelige . En opgørelse af de øvrige mængder er angivet i Tabel 4-3. Mæng-

den er inklusive  vejprojekterne , hvor der skal bortskaffes nedbrudt asfalt. Så 

vidt muligt vil stabilgrus under vejen blive genbrugt på værkstedet . 

Tabel 4-3 Affaldsmængder i anlægsfasen . 
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Type  Mængder (tons)  

Beton , tegl  og cement  500  

Træ  og strå  50  

Natursten  10 

Træ - og h aveaffald  10 0 

Farligt affald  0-1 

Nedbrudt asfalt  20  

Stabilgrus overskud  20  

I alt  700  

 

Idet de gældende regler for affaldshåndtering vil blive overholdt, herunder an-

meldelse af byggeaffald og farligt affald i henhold til Næstved Kommunes af-

faldsregulativ, vurderes det, at konsekvenserne for miljøet i forbindelse med op-

bevaring, håndtering og  bortskaffelse af affald i projektet vil være af ikke -signifi-

kant betydning, d et v il sige, at  påvirkning af miljøet er lille . 

4.7  Driftsfase  

Når alle de nye lokomotiver og vogne  er taget i brug, forventer DSB, at i alt ca. 

110 medarbejdere vil være beskæftiget på værkstedsområdet. I alt forventes 

ca. 60 medarbejdere at være beskæftiget på området ad gangen.  

På ugebasis forventes ca. 25 -50 togstammer at blive efterset, klargjort og vedli-

geholdt i værkstedshallen  i vest ( Figur 4-10 ) . Når togene kommer til værkste-

det, vil de blive parkeret på opstillingssporene i øst, hvor de også vil blive opstil-

let, når de er færdige, indtil de kører væk fra værkstedet.  
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Figur 4-10   Principskitse af værkstedshallen (tværsnit).  

De ubebyggede arealer på værkstedet vil primært bestå af t re  forskellige areal-

anvendelser:  

1.  Afskærmende  beplantning  

2.  Åbne  græs -  og  natur arealer med spredt bevoksning  

3.  Forsinkelsesbassin er . 

Ingen af arealerne  vil  blive behandlet med ukrudtsbekæmpelse og  vedligeholdes 

manuelt  med slåning 1 -2 gange årligt af hensyn til biodiversiteten . 

Som følge af driftsfasen vil der være aktiviteter , som medfører støj, ressource-

forbrug, affald og spildevand.  

4.7.1  Støj  

Støj vil primært komme fra l astbiler , der transporterer  materialer til værksted et 

og affald fra værkstedet, samt fra tog der kører ind på værkstedsområdet  og 

rangeres . Støj fra værkstedet, herunder hjulafdrejning, forventes kun i begræn-

set omfang at kunne høres uden for bygningerne.  

Medarbejder ne forventes af komme i bil, på  cykel el ler til fods. I det omfang, 

området er betjent af kollektiv trafik, forventes en del af medarbejderne også at 

anvende denne mulighed.  

Der forventes op til ca. 10 l astbiler om dagen, primært fordelt i tidsrummet  kl. 

7-18 . 

4.7.2  Ressourceforbrug  

I forbindelse med det almindelige vedligehold af det ny værksted i Næstved skal 

der anvendes diverse ressourcer . Det drejer sig om udskiftning af komponenter i 

eltog  og ellokomotiver , herunder :  

ü Sæder (træ, metal)  

ü Lofts - , gulv -  og vægbeklædning (træ)  

ü Ruder (glas)  ï det er yderst sjældent, hvorfor tallet er angivet som 0 i ta-

bel)  

ü Toiletter  (deponeringsegnet affald)  

ü Ventilationsanlæg  (deponeringsegnet affald)  
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ü Printplader (elektronik)  

ü Metal fra hjulafdrejning.  

Det vurderes, at mængde n er svarende til affaldsmængden b eskrevet i  Tabel 

4-4, da komponenterne udskiftes en til en. Det vurderes, at ressourceforbruget 

ikke vil få alvorlige miljømæssige konsekvenser , d et vil sige, at  påvirkn ing af 

miljøet er lille . 

4.7.3  Affald  

I forbindelse med det almindelige vedligehold af toge vil der blive frembragt for-

skellige typer af affald. De estimerede affaldst yper og de tilhørende  mængde r er 

vist  i Tabel 4-4. Affaldstyperne og de tilhørende mængder i driftsfasen er tilveje-

bragt af DSB ud fra opgjorte type og mængder af affald fra lignende DSB -

værksteder for eltog  Det er et mål for DSB, at mindst 9 0 % af affaldet genan-

vendes . 

Tabel 4-4 Den samlede årlige estimerede affaldsfrembringelse i driftsfasen  (Kilde: 

DSB)  

Affaldsfraktion  Frembringelse (kg/år)  

Genanvendeligt metal  126.000  

Træ til nyttiggørelse  1.000  

Spildolie  41.200  

Akkumulatorer  til nyttiggørelse  14.200  

Uorganisk kemisk affald  7.200  

Hydraulikslanger  900  

Farligt affald (malingsrester, olieklude ke-

mikalier)  

800  

Tørmiddel  800  

Elektronik affald  700  

Lyskilder  575  

Glas 0 

Deponeringsegnet affald  4.100  

Total  197.475  
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Affaldet fra driftsfasen vil blive håndteret efter samme principper som affald fra 

anlægsfasen, og der henvises til afsnit  4.6.2 . 

Det vurderes, at affaldsfrembringelsen ikke vil få alvorlige miljømæssige konse-

kvenser ,  det v il sige, at  påvirkning af miljøet er lille , da  affaldet opbevares, 

håndteres/bortskaffes i henhold til de gældende regler.  

4.7.4  Spildevand  

Området kloakeres, og sanitært spildevand fra de ca. 110  medarbejdere sva-

rende til ca. 45  PE ledes til kloak .  

Togenes fækalietanke vil blive tømt på Næstved Station. Hvis fækalietanken skal 

repareres og undtagelsesvist ikke er tømt forinden, og tanken ikke er tom, vil 

tanken i disse særlige tilfælde kunne tømmes på værkstedet via et mobilt suge-

anlæg, hvor indholde t derefter ledes til kloak.   

Smeltevand fra tog samt eventuelt skyllevand ledes i kloak. Mængden på årsba-

sis vurderes at være  lille.   

Der vil ikke være affedtningsmaskiner eller andet procesvand. Dog vil der være 

mulighed for at skylle togene undtagelsesvi st med et mobilt skylleanlæg. herfra 

ledes skyllevand i kloak. En egentlig vaskehal placeres på Næstved Station.  

Disse bidrag vil sandsynligvis være en mængde under bagatelgrænsen, og på-

virkningen vurderes at være lille.  

Kloakoplandet vil blive medtaget i  Næstved Kommunes næste revision af spilde-

vandsplanen.  

Den største mængde vand, der skal afledes, vil være vand fra tagarealer (ca. 

30.000 m²) og mere diffust nedbør ved skybrud fra befæstede arealer og spor 

(ca. 69 .000 m²). Grundvandet står flere steder højt, så decideret nedsivning san-

læg er sandsynligvis ikke muligt , men det forventes , at vejvand og vand fra spor 

nedsives i et vist  omfang. Til tagvand og overskydende vej -  og sporvand etable-

res to  forsinkelsesbassin er  med olieu dskiller og afløb til Taares Bæk .  

4.8  Demonteringsfase  

I en miljøkonsekvensvurdering skal indgå en vurdering af potentielle påvirknin-

ger, når værkstedets levetid er slut, og værkstedet skal fjernes.  

Det forventes, at værkstedet har en levetid på mindst 50  år , og formodentlig 

meget længere . Når værkstedet ikke skal anvendes mere, vil værkstedet  og øv-

rige elementer  blive demonteret, det vil sige, at bygningerne bliver revet ned og 

fjernet , og  interne veje og jernbanespor fjernes. Arealerne vil herefter igen 

kun ne  anvendes til landbrugsdrift eller andre formål.  

Demonteringsfasen må forventes at inkludere:  
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ü Fuldstændig fjernelse af bygninger  

ü Fjernelse af fundamenter  

ü Fjernelse af interne veje  

ü Fjernelse af jernbanespor, kørestrømsmaster og - ledninge r og ledsagende 

installationer.  

Omfanget af aktiviteterne forbundet med nedtagning forventes at være mere el-

ler mindre identiske med anlægsfasen for bygninger, veje og jernbanespor. Me-

toden vil afhænge af lovkrav og bedste praksis på det tidspunkt. Det forventes 

ikke, at te rrænforhold retableres, så der vil ikke skulle gennemføres jordarbej-

der af betydende omfang i forbindelse med demontering.  Hvis jorden skal dyr-

kes igen, skal der udlægges muld de steder, hvor den er fjernet.  

Bortskaffelsesmulighederne inkluderer genanvende lse af stål, kobber og andre 

metalkomponenter samt nyttiggørelse af beton og deponering af eventuelle 

tungmetaller og giftige komponenter.  

Værkstedsfunktionen kan også løbende opretholdes, så det kan være i drift læn-

gere end 50 år , eller der kan ske ombygninger/justeringer, så arealer og bygnin-

ger kan anvendes til andre formål. Den miljømæssige påvirkning af dette scena-

rie vil skulle vurderes  i givet fald . 

4.9  Bæredygtighed  

Klimaforandring og klimatilpasning er nogle af de væsentligste udfordringer , 

som den moderne verden står overfor. DSB vil gerne tage del i kampen mod kli-

maforandringerne og bidrager positiv til udviklingen ved at arbejde for en  be-

grænsning af virksomhedens miljøpåvirkning. I ndsats en er illust reret via FN 's 

verdensmål, hvor DSB har valgt tre hovedmål, som DSB forfølge r.  

De mål, som DSB arbejder mod at opfylde i 2030, er:  

ü Verdensmål 3:  

#3: ingen partikler udledes fra togets moto r.  

ü Verdensmål 9:  

#1: CO И neutralitet. Hele DSB forsynes med vedvarende energi.  

#2: DSB's energiforbrug reduceres med 50 %, via en energieffektivisering 

af hele DSB.  

ü Verdensmål 12:  

#4: mindst 90 % af affaldet genanvendes.  

Disse hovedmål skal implementeres som en del af DSB's bæredygtighedscertifi-

cering  og vil også gælde for værkstedet i Næstved.  
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Figur 4-11  DSB's  verdensmål . 

4.10  Referencescenarie  

Referencescenariet er den situation, der benyttes som sammenligningsgrundlag 

for at vurdere, hvilke påvirkninger realisering af værkstedet medfører. Miljøpå-

virkningen af projektet vurderes således som forskellen mellem den fremtidige 

situation, hvor projektet er etableret og i drift, og den situation, hvor de  nuvæ-

rende forhold i omgivelserne fortsætter uden en realisering af værkstedet.  

Værkstedet og de tilhørende anlæg (jernbanespor, kontorfaciliteter, hjulafdrej-

ning m.m.) har en forventet levetid på mindst 50 år. Det er derfor driftsfasen in-

denfor denne periode, hvor påvirkninger fra projektet vurderes. Herudover vur-

deres de påvirkninger, som forekommer i anlægsfasen og i demonteringsfasen.  

For hvert af de miljøemner, som vurderes, svarer referencescenariet som ud-

gangspunkt til de eksisterende forho ld, som er beskrevet under miljøstatus i de 

enkelte fagkapitler.  

Hvis der er miljøemner, hvor det forventes, at der vil ske en væsentlig naturlig 

udvikling af projektets omgivelser, som har betydning for vurderingen af miljø-

påvirkningerne, er denne udvikl ing beskrevet under de enkelte miljøemner 

og/eller under kumulative effekter.  
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Herudover vurderes den situation, hvor projektet slet ikke etableres, enten fordi 

bygherre beslutter ikke at gennemføre det, eller fordi myndigheden ikke tillader 

det ansøgte pro jekt.  

Hvis værkstedet ved Næstved eller andre steder ikke etableres, vil det betyde, 

at DSB skal finde andre alternativer for at servicere ellokomotiver i 2024.  

Det mest realistiske referencescenarium kan være at fastholde det nuværende 

værksted i Københa vn med de gener, der er beskrevet nedenfor.  

Det eksisterende værksted på Otto Busses Vej er ikke tidssvarende. Grundet fy-

siske bindinger vil det ikke være muligt at ombygge dette til et tidssvarende 

værksted, der kan anvendes til det kommende materiel. Det  vil også kræve om-

fattende ombygninger blot at gøre dette delvist tidssvarende. Desuden  medfører 

placeringen, at der under alle omstændigheder skal ske en rangering af materiel 

på tværs af hovedsporene, hvilket tager ca. 60 minutter og belaster kapaciteten  

i hovedsporene omkring Hovedbanegården. Hvis værkstedet ikke flyttes, vil 

denne trafik øges i de kommende år.  

Der skal desuden  etableres et nyt værksted på den tidligere Godsbanegård, der 

skal servicere de nye togsæt, der indkøbes til erstatning for IC3, IC4 og IR4, 

hvilket også belaster kapaciteten omkring Hovedbanegården. Værkstedet skal af 

hensyn til den trafikale planlægning være i nærhed en af Hovedbanegården og 

supplerer et større værksted, der etableres i Aarhus.  

Værkstedet ved Godsbanegården og en p otentiel udvidelse af værkstedet på 

Otto Busses Vej vil medføre, at mængden af tog øges omkring Hovedbanegår-

den. Derved bliver kapaciteten yderligere belastet ved at fastholde og udvide 

værkstedet på Otto Busses Vej.  

Dette skal ses i lyset af, at hovedspo rene ved Hovedbanegården, og i særdeles-

hed ud for værkstedet på Otto Busses Vej, er et af de mest trafikerede områder 

på det danske jernbanenet, og disse vil grundet udvikling i passagertrafikken 

blive yderligere belastet.  

En fraflytning af værkstedet på Otto Busses Vej fjerner en væsentlig kilde til 

manglende kapacitet omkring Københavns Hovedbanegård.  

Dertil kommer, at et nyt og mere moderne værksted, som muligt i Næstved, vil 

bidrage til DSBôs m¬lsÞtning om en effektiv fremtidig drift samt lavere omkost-

ninger til vedligehold.  

4.11  Fravalgte alternativer  

I miljøkonsekvensrapporten er undersøgte placeringer af værkstedet , både på 

Sjælland og i området ved Næstved, beskrevet med fokus på, hvilke miljøpå-

virkninger der forventes ved de forskellige placeringer, og  hvorfor den aktuelle 

placering ved Fladsågårdsvej er valgt af DSB. I kapitel 4.10  er det beskrevet, 
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hvorfor en udvidelse af eksisterende DSB -værksted er fravalgt. D esuden er  pla-

ceringer, som er fremkomme t  i høringsperioden, inddraget i beskrivelsen.  

4.11.1  Generelt  

De trafikale hensyn er bestemmende for udvælgelse af , hvilket område der kan 

være relevant for placering af et værksted.  

Det er afgørende, at værkstedet er placeret , så omfanget af tomkørsel for tog-

materiellet er så lille som muligt. Det skyldes , at tomkørsel vil belaste kapacite-

ten på nettet og kan således påvirke regulariteten og muligheden for at udar-

bejde optimale køreplaner. Ydermere vil det betyde , at materiellet er til rådighed 

for passagertransport i kortere tid , og endelig vil det have en negativ effekt i 

forhold miljøbelastning og driftsøkonomi.  

Værkstedet skal betjene dobbeltdækkervogne, nye lokomotiver og nye vogn e. 

Dobbeltdækkervognene forventes at udgøre ca. 2/3 af det samlede antal vogne. 

Placering af et nyt værksted er en afvejning af en række faktorer, hvor følgende 

er de væsentligste:  

ü Værk stedets beliggenhed i  forhold t il  regionaltogstrafikken øst for Store-

bælt, som køres med dobbeltdækkermateriellet.  

ü Værkstedets beliggenhed i  forhold t il  trafikken mellem København og Ham-

borg, som planlægges afviklet med de nye vogne.  

ü Værkstedets beliggenhe d i  forhold t il  nedbrud og anden akut vedligehold, 

hvor det er en fordel at have en central placering i netværket for at mini-

mere afstanden til værkstedet.  

ü Restkapaciteten på stationen tæt ved værkstedet, som kan udnyttes til skift 

af togstammer og tomkørs el til og fra værkstedet.  

ü Opstillingskapaciteten på stationen, som kan udnyttes til opstilling af mate-

riel på vej til og fra værkstedet.  

Der er undersøgt en række mulige placeringer af værkstedet i den indledende 

fase. Ud over København og Næstved drejer d et sig om:  

ü Nykøbing Falster  

ü Kalundborg  

ü Holbæk . 

4.11.2  Nykøbing F alster  

Nykøbing Falster er fravalgt, da den ved en samlet vurdering ikke er så attraktiv 

som Næstved , når fordele og ulemper sammenlignes.  
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Fordele:  

ü Nykøbing F station har rigelig kapacitet med fem pe rronspor, hvilket giver 

mulighed for at bytte materiel uden at forstyrre trafikken  

ü Der er stor opstillingskapacitet i Nykøbing F . 

Ulemper:  

ü Strækningen til Nykøbing F planlægges på længere sigt primært betjent 

med materiel, der kan køre 200 km/t for at udny tte den hastighedsopgra-

dering af Sydbanen, der er ved at blive gennemført i disse år. Dobbeltdæk-

kertogene kan kun køre 160 km/t og påtænkes derfor ikke anvendt til Ny-

købing F i særlig stort omfang i fremtiden, hvilket gør det uhensigtsmæssigt 

at have et væ rksted placeret dér.  

ü Nykßbing F er langt fra òmidtpunktetò i den ßstlige regionaltrafik og derfor 

ikke den bedste placering ift. akut vedligehold . 

ü Nykøbing F ligger langt fra København, hvor de nye vogne kan tages ind og 

ud af driften mellem København og Hamborg, hvilket således gør det svært 

at få disse vogne på værksted . 

4.11.3  Kalundborg  

Kalundborg er fravalgt, da den ved en samlet vurdering ikke er så attraktiv som 

Næstved , når fordele og ulemper sammenlignes.  

Fordele:  

ü Kalundborg Station har rigelig kapacitet  med fire perronspor, hvilket giver 

mulighed for at bytte materiel uden at forstyrre trafikken  

ü Der er stor opstillingskapacitet i Kalundborg . 

Ulemper:  

ü Kalundborg har relativt få togafgange, hvilket gør det vanskeligt at få til-

strækkelig udveksling af materiel til og fra et værksted .  

ü Kalundborg er langt fra òmidtpunktetò i den ßstlige regionaltrafik og derfor 

ikke den bedste placering ift. akut vedligehold . 

ü Kalundborg ligger for enden af en enkeltsporet strækning, hvilket betyder , 

at kapa citeten er begrænset , og der er stor risiko for , at værkstedet afskæ-

res fra det øvrige Sjælland ved vedligeholdelse af banestrækningen . 

ü Kalundborg ligger langt fra København, hvor de nye vogne kan tages ind og 

ud af driften mellem København og Hamborg, hvi lket således gør det svært 
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at få disse vogne på værksted. Kalundborg ligger heller ikke på linjen mel-

lem København og Hamborg, hvilket er en ulempe i forbindelse med akut 

vedligehold, hvor det ellers kan være en mulighed at bytte materiel midt på 

turen.  

ü Det er desuden usikkert ,  om der elektrificeres til Kalundborg, hvilket er en 

forudsætning for etablering af et værksted.  

4.11.4  Holbæk  

Holbæk er fravalgt, da den ved en samlet vurdering ikke er så attraktiv som 

Næstved , når fordele og ulemper sammenlignes.  

Fordele:  

ü En stor del af den østlige regionaltogstrafik er i berøring med værkstedet, 

og der er mange vendinger i Holbæk, hvor materiel kan tages ind eller ud.  

Ulemper:  

ü Der er ikke nogen opstillingsspor eller klargøring sfaciliteter til materiellet el-

ler noget personaledepot, hvilket vil være nødvendigt at oprette for at un-

derstøtte overnattende materiel . 

ü Holbæk Station har kun tre perronspor, som i perioder er fuldt udnyttet, og 

det kan derfor give forsinkelser, når der skal byttes materiel . 

ü Det er ikke afklaret , om elektrificeringen videreføres til Kalundborg, og 

dette giver uafklarede forhold omkring kapacitet på Holbæk Station til op-

stilling og udveksling af materiel.  

ü Holbæk ligger i en håndterbar afstand fra København , hvor de nye vogne 

kan tages ind og ud af driften mellem København og Hamborg. Holbæk lig-

ger dog ikke på linjen mellem København og Hamborg, hvilket er en ulempe 

i forbindelse med akut vedligehold, hvor det ellers kan være en mulighed at 

bytte materiel mi dt på turen.  

4.11.5  Omkring Næstved  

Flere placeringer omkring Næstved ï udover placeringen ved Fladså -  er scree-

net. Følgende faktorer har indgået i screeningen:  

ü Der skal være mulighed for tilkobling til hovedsporet på en strækning , hvor 

hovedsporet er ret ,  og be gge spor er i samme niveau  

ü Grunden skal have en passende geometri og størrelse  

ü Værkstedet skal kunne etableres med acceptable natur -  og/eller miljømæs-

sige konsekvenser  
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ü Grunden skal kunne byggemodnes indenfor rimelige omkostninger  

Af trafikale årsager er e n placering syd for Næstved Station mest attraktiv.  

Nord for Næstved er én mulig lokalitet screenet. Den er fravalgt, da arealet gen-

nemskæres af Valmose Grøft, der er en å. Ådalen er i vid udstrækning udlagt til 

Natura  2000 -område, hvorved værkstedet direk te vil påvirke strengt beskyttet 

natur.  

Desuden ligger ådalen generelt 5 -10 meter lavere end hovedsporet, hvilket vil 

medføre tilførsel af store mængder materialer.  

Mellem Næstved og Mogenstrup er mulige placeringer screenet og fravalgt grun-

det adgangsforhold fra jernbanen, der medfører ombygninger af ringvejen , og 

betydelige områder af fredskov der vil blive påvirket.  Yderligere  to mulige place-

ringer er screenet og fravalgt. Dette skyldes for det ene forslag (som kom fra en 

borger  i idefasen ) en placering meget tæt på bysamfund et Mogenstrup , og for 

det andet forslag  terrænmæssige forhold, der medfører , at der skal tilføres bety-

delige mængder byggematerialer.  

4.11.6  Alternative placeringer i undersøgelsesområdet  

En placering af bygningerne længere mod øs t i undersøgelses området  for et 

værksted har været overvejet. Den er fravalgt af følgende årsager:  

ü Visuelt vil værkstedsbygningen ligge umiddelbart neden for Fårebakkerne 

og dermed påvirke udsigten kraftigere end med den valgte placering  ï 

dette er også blevet anført af borgerforslag i idefasen  

ü En stor tinglyst elledning betyder, at værkstedet ikke kan anlægges mod 

øst uden betydelige omkostninger.  

4.11.7  Øvrige placeringer  

I forbindelse med informationsmødet i marts 2019 har DSB også set på nog le af 

de lokaliteter, der blev nævnt i dagspressen, herunder Ringsted, Rødby og Hav-

drup.   

Ringsted er ikke attraktiv af følgende årsager:  

ü Der er på langt sigt ikke planer om at have nogen toglinjer, der vender i 

Ringsted, og det vil derfor medføre tomkørs el at have værkstedet dér  

ü Ringsted Station skal håndtere en meget stor trafikmængde i fremtiden, og 

det vil derfor ikke være muligt at belaste stationen med yderligere togbe-

vægelser til/fra værkstedet  

ü Der er ikke nogen opstillings -  og klargøringsfacilitete r i Ringsted, som kan 

understøtte værkstedet.  
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Rødby er ikke attraktiv af følgende årsager:  

ü Strækningen kan først forventes åbnet med el, når Femern Bælt - forbindel-

sen er klar, det vil sige slut 2020ôerne, hvilket er for sent i forhold til an-

skaffelsesplane n for materiel. Der bliver meget tomkørsel for alle tog, der 

skal på værksted, da de vil køre til  og fra Nykøbing F for at blive udtaget af  

eller indsat i driften. Ydermere er Nykøbing F driftsmæssigt ikke velegnet til 

indsættelse af dobbeltdækkermateriel jf. afsnittet om Nykøbing F som 

værkstedsplacering. Samlet set er Rødby derfor en driftsmæssigt særdeles 

uegnet lokation.   

ü Placeringen er meget uhensigtsmæssig i forhold til akutte reparationer og 

nedbrud, da den ligger langt fra tyngdepunktet i regional øst - trafikken.  

En placering mellem Havdrup og Skensved er ikke attraktiv af følgende årsager:  

ü Strækningen bliver ikke elektrificeret, og det er derfor ikke muligt at pla-

cere et værksted dér  

ü Der er ikke en endestation for materiellet i nærheden, hvor tog k an udtages 

af/indsættes i driften  

ü Der er manglende kapacitet på strækningen.  
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5 Planforhold  

I dette kapitel kortlægges de eksisterende overordnede planforhold, som berø-

res direkte af projektet. Herefter beskrives de fremtidige planfo rhold og det vur-

deres, hvilken påvirkning projektet har. Planforhold indenfor de enkelte miljøem-

ner er behandlet i de relevante fagkapitler.  

I beskrivelsen af fremtidig zonestatus og konsekvenserne i driftsfasen (afsnit-

tene om fremtidige planforhold) ses på de plantemaer , der berøres direkte af 

projektet i form af f.eks. ændret arealanvendelse og anlæg af nye bygninger .  

Af r elevante planforhold omfatter på nationalt niveau de arealbestemmelser, der 

er fastsat i planloven  herunder zonestatus , på regionalt niveau  de regionale 

vækst -  og udviklingsstrategier samt råstofplanlægningen i Region  Sjælland  og 

på kommunalt niveau lokalplaner , samt forslag til lokalplaner ved  undersøgel-

sesområdet i Næstved  Kommune . 

5.1  Zonestatus  

Undersø gelses området for et værksted er beliggende i landzone. Formålet med 

landzonebestemmelserne er at forhindre ikke planlagt og spredt bebyggelse i 

det åbne land samt at bevare værdifulde landskaber.  

Landzonen skal derfor som udgangspunkt friholdes for anden  bebyggelse end 

den, der er nødvendig for driften af landbrug, skovbrug og fiskeri. Opførelse af 

nyt byggeri, udstykning eller ændring af anvendelse af bestående bebyggelse i 

landzonen kræver som udgangspunkt en landzonetilladelse. Planloven indehol-

der dog  en række undtagelser for kravet om landzonetilladelse. Det kræver bl.a. 

ikke landzonetilladelse, hvis et projekt realiseres via en lokalplan , der erstatter 

tilladelser efter lovens §  35, stk. 1 ï eller ændres til byzone .   

5.1.1  Fremtidige forhold  

Undersøgelses området (minus vejudvidelsen)  vil i forbindelse med Næstved 

Kommunes vedtagelse af Lokalplan 105 for erhvervsområde til DSB -værksted 

ved Mogenstrup  overgå fra landzone til byzone.  
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5.2  Regional vækst -  og udviklingsstrategi  

Regionsrådet skal med bi drag fra de regionale vækstfora vedtage en regional 

vækst -  og udviklingsstrategi, som skal indeholde en redegørelse for den fremti-

dige udvikling for regionen og omhandle de regionale vækst -  og udviklingsvilkår. 

Strategien skal forholde sig til infrastruktu r, erhvervsudviklingsindsatsen inklu-

sive turisme, uddannelses -  og beskæftigelsesindsatsen, udviklingen i byerne og 

yderområderne, natur og miljø, herunder rekreative formål, og kultur samt sam-

menhængen med regionens eventuelle samarbejde med tilgrænsende l andes 

myndigheder om udviklingsmæssige emner. Desuden indeholder den regionale 

vækst -  og udviklingsstrategi en redegørelse for de initiativer, som regionsrådet 

vil foretage som opfølgning på strategien.  

En del af visionen for udvikling og vækst i Region Sj ællands Vækst og udvik-

lingsstrategi 2019 -2022 omhandler en sammenhængende region.  

To af indsatsområderne under visionen om en sammenhængende region er føl-

gende:  

ü Den kollektive transport binder regionen sammen. Alle borgere skal have et 

attraktivt kollekt ivt transporttilbud ï uanset hvor de bor.  

ü Motorveje og jernbaner binder regionen sammen. Alle borgere skal kunne 

komme hurtigt rundt i regionen og ud i verden.  

5.2.1  Fremtidige forhold  

Nærværende projekt vil ikke direkte komme til at påvirke vækst og udviklings-

strategien. Dog vil etableringen af værkstedet, sammen med den planlagte elek-

trificering af jern banen, være med til at understøtte en velfungerende infrastruk-

tur  regionalt .    

Ovenstående politik om kollektive transporttilbud til alle borger e i Region Sjæl-

land , uanset bopæl, er væsentlig set i lyset af ,  at værkstedet forventes at gene-

rere arbejdspladser til op til 110 medarbejdere.  

5.3  Råstofplanlægning  

I  Region Sjællands Råstofplan 2016  er en stor del af undersøgelses området for 

et værksted udpe get som værende råstofinteresseområde  for sand, grus og 

sten . Syd øst  for undersøgelses området  ligger der et råstofgraveområde for 

sand, grus og sten.   
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Figur 5-1 Råstofinteresse -  og råstofgraveområder i Regi on Sjællands Råstofplan 

2016.  Der er en ny råstofplan i høring , som forventes vedtaget i 2021, og 

hvor  

Råstofgraveområde t  er på ca. 14 ha . Det fremgår ikke af gældende råstofplan , 

hvornår gravningen tænkes påbegyndt. Råstofgraveområdet har ikke sammen-

fald med undersøgelsesområdet , men udnyttelse af råstofgraveområdet  vil have 

visuel og landskabelig betydning , som kumulativt med projektet vil påvirke om-

givelserne .   

Af retningslinje 4 i Region Sjællands gældende råstofplan fremgår det , at:  

òInteresseområder fastlægger arealer, hvor der ud fra en foreløbig vurdering 

forventes at kunne være råstoffer. For at beskytte en eventuel råstofressource 

må der ikke planlægges eller etableres anlæg i interesseområder, der forhindrer 

eller vanskeliggør en eventuel fremtidig råstofudnyttelse.  

Regionen kan dog f rigive interesseområder til andre formål, hvis det er doku-

menteret, at der ikke er en væsentlig råstofressource , eller regionen vurderer, 

at der er væsentlige samfundsmæssige interesser, som skal tilgodeses. ò 


































































































































































































































































































































































